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Wybór Bojki1 we Lwowie.
L w ó w  14 września.

Wybór siermiężnego chłopa posłem ze sto
licy kraju jest faktem nowym i tak interesują
cym że warto poświęcić mu dokładniejszą uwa
gę, zwłaszcza, iż opinie o tern wydarzeniu są 
bardzo rozmaite i ze sobą sprzeczne. Jedni wi
dzą w tym wyborze tylko stronę ujemną, inni 
sławią ten czyn wyborców lwowskich pod nie 
biosa. My, jak to już zaznaczyliśmy, zajmujemy 
stanowisko pośrednie.

Kto zna psychologię wyborców lwowskich, 
tego to nie dziwi wcale, że kandydatura Bojki, 
postawiona już po wyniku wyborów z kuryi gmin 
wiejskich, zyskała we Lwowie wielu zagorzałych 
zwolenników. Mieszkańcy m. Lwowa odznaczali 
się zawsze pewną ekscentrycznośiią przy wybo
rze swych reprezentantów. Przypominamy wybór 
swego czasu starego generała z r. 1863 hr. Ar
tura Gołuchowskiego, przypominamy wybór Kor
nela Ujejskiego, który był równie dobrym poetą, 
jak złym politykiem, zwracamy wreszcie uwagę 
na to, że niemal z reguły wybiera się równocze
śnie we Lwowie ludzi o dyametralnie różnych 
przekonaniach politycznych, jak np. przez lata 
Smolkę i Lewakowskiego, a obecnie Piętaka i
Rutowskiego.

Nas tedy wybór Bojki nie zadziwił, lecz 
zdziwił on zapewne i to niepomiernie chłopów w 
powiecie dąbrowskim, sąsiadów Bojki. Nemo pro- 
pheła in patria, to też i Bojko mniej jest popu 
larnym między chłopami w dąbrowskiem, niż we 
Lwowie, a nawet zapewne niż w Poznaniu lub 
Warszawie. Przy sejmowym wyborze z gmin 
wiejskich w Dąbrowie upadł Bojko, mimo, że nie 
było przeciw niemu walki ani ze strony rządu 
ani komitetu centralnego a podobnie przy osta
tnich wyborach do Rady państwa przy braku 
wszelkiej kontragitacyi utrzymał się z trudnością 
i małą tylko większością przeciw kandydaturze 
weterynarza Sikorskiego, popieranego przez „Zwią
zek chłopski*. Natomiast w stolicy kraju wybra
no go znaczną większością i to z wielkim en
tuzjazmem

Czem to wytłumaczyć ? Sądzimy, iż tem, że 
w dąbrowskiem nie umiano ocenić Bojki, jak na 
to zasługuje i zbyt gorąco za złe mu wzięto je 
go ujemne strony — we Lwowie zaś przeceniono 
go niepospolicie. W  Dąbrowie zapomuiauo, że 
Bojko był jednym z tych niewielu włościan w 
sejmie, którzy zwrócili na siebie uwagę niezwy
kłą swą inlrligencyą i szczerym patryotyzmem— 
we Lwowie natomiast zrobiono z niego rodzaj 
niedoścignionego ideału reprezentanta najszczyt
niejszych idei

Zwolenników wyborn Bojki we Lwowie mu
simy podzielić na dwie kategorye: n a  s z c z e 
r y c h  i f a ł s z y w y c h  entuzyastów. Do drugiej 
kategoryi zaliczamy tych, którzy agitowali za 
Bojką tylko „na złość“ konserwatystom lub dla 
tego, aby udekorować tym wyborem podupada

ją c ą  partyę tzw. ludowców. Tu prym wodzi prze- 
dewszystkiem redakcya Kuryera Iwotc. Jak się 
czyta w Kuryerea, że wybór Bojki lo „tryumf 
światła nad ciemnośoiami, to jutrzenka zbawie
nia, to wzniosłe sursum corda dźwięczące jak 
kosy racławickie i chwała Kościuszki" itd. — to 
moinaby myśleć, że to w gorączce pisane, gdyby 
się nie wiedziało, że to gorączka udana i że idzie 
tu o wyzysk nie patryotycznych porywów dla 
całkiem innych celów. Niech nam wybaczą pa
nowie redaktorowie Kuryera lwowskiego, wśród 
których prym wodzą Rusin i żyd, ale w te objawy 
ekstatycznego narodowo-polskiego ich patryoty

Uprzejmość, z jaką Niemcy odstąpili nasze
mu narodowi mordercę prezydenta Stanów Zje
dnoczonych, jest zdumiewającą. Nazywa on się 
Tscholgosz, a ojciec jego był rodem z W Ks. 
Poznańskiego. Nie umie wcale po polsku, brzmie
nie jednak jego nazwiska kończącego się na 

jest polskie. Są wprawdzie w Berlinie.osz ‘ J — - r -----
Prusacy, którzy się nazywają Gatzeg, Tchapka i 
Gruschka, ci jednakowoż należą do wielkiego 
narodu niemieckiego i zbrodnią byłoby ze strony 
Polaków anektować ich di a siebie. Nam odstę
pują Prusacy na własność tylko morderców.

Argumenty, jakie pruskie dzienniki przed
stawiają na udowodnienie polskiego pochodzenia 
ohydnego zbrodniarza, przydadzą się nam kie
dyś, gdy jeszcze raz przyjdzie na stół kwestya 
narodowości Stwosza. Gdy niemieccy historyo- 
grafuwie dowodzili, źe mistrz krakowski był 
Niemcem, nie brano w rachubę brzmienia jego

zmu trudno nair uwierzyć, skoro na każdym 
kroku popierają w miastach iniernacyonalny so
cjalizm a we w s c h o d n i e j  części kraju wszyst
kich naj za cieki ejszych wrogów narodowości pol- 
okiej, radykałów ruskich

Tym nieszczerym admiratorom Bojki odpo
wiemy, że nie mają powodu tak bardzo się ra
dować. „Na złośću byłoby się niezawodnie stało 
konserwatywnym Polakom, gdyby we Lwowie 
wybrano np. p. Wysłoucha, lecz wybir Bojki 
nikogo tak dalece nie gniewa Wiemy bardzo 
dobrze, że Bojko jeBt sto razy lepszym, jak pa
nowie szefowie parfyi, do której należy. Jest on 
przedewszystkiem dobrym Polakiem, czem prze- 
wodzcy ludowców wcale się nie odznaczają, 
bość przypomnieć, że Bojko uczuwał zawsze po
trzebę zbliżenia się do Koła polskiego we Wie
dniu a nawet stanowczo oświadczał się za wstą
pieniem do Koła a tylko dlatego tego nie zrobił, że 
kierownicy stronnictwa, z którem zerwać się nie 
zdecydował, sprzeciwili się temu.

Lecz za Bojką agitowali także i głosowali 
entuzyaści s z c z e r z y  a wielu w naiwności swej 
prawdziwie miało to uczucie, iż spełniają przez 
to akt bohaterstwa, jakim dzieje narodu polskie
go może od czasu Racławic nie mogłyby się po
chlubić. Uczucia tych, którzy z przekonania byli 
zwolennikami tej kandydatury, szanujemy, a choć 
ich nie podzielamy, nie wdzimv w nich nic 
zdrożnego.

Czem ten zapał, który ogarnął znaczną 
część ludności Lwowa wytłumaczyć? Przede
wszystkiem przyczyniła się do wytworzenia go 
ta okoliczność, że istotnie w liście wybranych z 
kuryi gmin wiejskich niestety zbyt mało spotyka
my wtościan —  szczególnie na zachodzie. Oży
wiony ruch ludowy, pewien postęp w uświado
mieniu narodowem i politycznem włościan pol- 
skicL powinienby był więcej siermiężnych posłów 
wprowadzić do sejmu. W wielu powiatach nie 
było z początku żadnej silniejszej kandydatury 
loKainej, któraby wyborowi chłopa stała na za
wadzie. Można było uważać za rzecz bardzo 
prawdopodobną, że powiaty np. Grybów, Wie
liczka, Kolbuszowa, Ropczyce, Pilzno wybiorą 
posłów włościańskich. Kandydatura powa
żnego włościanina nie byłaby natrafiła w ża
dnym z tych powiatów tną opór ani komitetu 
centralnego a tem mniej rządu Niestety chłopi 
w tych i w wielu innych powiatach pokłócili się 
między sobą, podzielili się na stronnictwa, unie
śli się ambicjami lokalnemi i nie mogli się zgo
dzić na jednolitą kandydaturę chłopską.

Tego wyborcy lwowscy, czerpiący informa
c jo  polityczne często z aętnych źródeł, nie wie
dzieli i przypisali brak włościan w nowym sej 
mie prześladowaniu ze strony centralnego komi
tetu. Natomiast przyznać im należy słuszność, 
jeżeli znaleźli, że na całą zachodnią część kraju, 
znani już z dawniejszych kadencyj Kramarczyk, 
Szwed i Potoczek, oraz niestety zarówno fizy
cznie, jak i moralnie paskudny Krempa a do 
nich, jako jedyny nowy nabytek podpity Szajer, 
to trochę za małó. -

Do wytworzenia się zapału dla kandyda
tury Bojki przyczynił się obok owego ogólnego 
uczucia, że zbyt mało oświeconych włościan 
wybrano i pewien osobisty urok wybranego po
sła. Bojko istotnie, pominąwszy niektóre niefor
tunne wystąpienia, umiał w sposób sympatyczny 
przedstawić się szerszej publiczności. Może i mile 
dla ucha brzmiące, choć ruskie nazwisko jego, 
przyczynia się nieco do jego popularności. Nie 
ubliżając jego admiratorom sądzimy, że zmniej
szyłoby to jego urok, gdyby się nazywał tak, 
jak niektórzy inni upadli kandydaci włościańscy,

nazwis a ani końeówL! ną „osz". Potrzebna ona 
jeat im tylko przy — Tcholgoszu. Mor ,erca Tchol- 
gosz jest Polakiem — genialny snycers Stwosz 
jest Niemcem.

Co prawda, to przy aneksyi Stwosza na
sunęły się pruskim historykom sztuki niejakie 
trudności. Mistrz krakowski wykuł ręką własną 
na grobowcu Kazimierza Jagiellończyka nazwi
sko sw oje: Stwosz. Ta litera w, wyryta w mar
murze, widzialna codzień w gotyckim sarkofagu, 
była i jest ogromnie dla teutońskiej etymologii 
niewygodna. Stos może być Niemcem, ale Stwosz, 
Dobosz, Grębosz, to już niewątpliwie Polacy. 
Tego nieszczęsnego „tr" nie można z marmuru 
wydrapać, bo tuż przy katedrze jest instytucya 
zwana „pod telegrafem*, gdzie siedzą w samo
tności archeologowie, niszczący cudzą własność 
i numizmatycy, trudniący się odrzynaniem port
monetek.

Na wszystko jednak znajdzie się sposób. 
Jest wyra7. niemiecki, który brzmi: todts hweigen 
— zamilczeć coś na śmierć. Okropna litera „wu 
została zamilczaną. Wszystkie niemieckie pod
ręczniki historyi sztuki nic o niej nie wiedzą i 
najnowsze, najszczegółowsie encyklopedye nazy 
wają krakowskiego rzeźbiarza Niemcem, pisząc

np. Szczur lub Wrona. Na entuzjazm szerszych 
warstw publiczności wpływają niezawodnie tego 
rodzaju drobne okoliczności.

Być może zresztą, że publiczność chciała 
znaleźć idealny typ polskiego chlopa-polityka, 
wybrała tedy Bojkę w braku innego i dała mu 
niejako symboliczne znaczenie Wyborcy ci 
wszakże mylą się, jeżeli Bojkę uważają za jakiś 
wspaniały, niedościgniony ideał. Sądzić to mogą 
chyba tylko ci, nie wychodzący po za rogatki 
miasta mieszczuchy, którzy polskiego chłopa 
znają tylko z obrazków O chłopie polskim mają 
oni widocznie bardzo mylne i niesłusznie wielce 
ujemne wyobrażenie. Chłopów, którzy niemniej 
warci są, jak Bojko, jeBt po naszych polskich 
wsiacn dzięki Bogd, na setki, jeśli nie na ty
siące. Dorównują oni Bojce szczerze polskim pa- 
tryotyzmem, znajomością dziejów Polski, a także 
inteligencją i krewkością usposobienia. Jeżeli 
mniej może przeczytali książek, aniżeli Bojko, 
to o tyle bardziej przewyższają go tą, czego je
mu właśnie nie dostaje a co ważniejsze, prak- 
tycznością sądu, prawdziwie „chłopskim1* ro
zumem.

Ostatnim wreszcie i to najszlachetniejszym 
motywem, który spowodował popularność Bojki 
we Lwowie, jest szczere, niekłamane przywiąza
nie do ludu wiejskiego, — przekonanie, że u nas 
właśnie „włościanin" jest najważniejszą podwa
liną społeczeństwa Słuszna ta i szlachetna myśl 
objawiła się wszakże w sposób nieco teatralny. 
Niestety jednak odpowiada to naszej polskiej 
naturze. Wolimy błyszczącą dekorację od bu
dynku, opartego na trwałych* podwalinach, choć 
pozbawionego zewnętrznych błyskotek. Wolimy 
hałaśliwą demonstracyę na cześć j e d n e g o  
chłopa, niż powolną i moolną pracę około ua- 
teryalnego i moralnego podniesienia włości aństwa 
w ogóle. Obawiamy się, że niektórzy z tych pa
nów ze sfer miejskich, którzy na 24 godzin roz
entuzjazmowali się kandydaturą Bojki, zapomną 
o swych sympatyach dla chłopów, gdy będzie 
trzeba ponieść ofiary na rzecz rolników lub 
chronić włościan od nakładania na nich nowych 
ciężarów dla podniesienia budżetu wydatków na 
inne cele. Znajdą może, że dość już zrobili „dla 
ludu", obdarzając chłopa mandatem z kuryi 
miejskiej.

A  teraz na zakończenie jeszcze słów parę
0 samymże Bojce w jego nowej roli. Bojko dałby 
niezawodnie dowód wielkiego rozsądku, gdyby mu 
po sukcesie lwowskim w głowie się nie przewró 
ciło. Pewności nie mamy, iż zachowa się rozsą
dnie — życzymy mu jednak tego z całego serca.
1 dotąd już zbyt niestety zatracał charakter wło
ścianina, zapominał nieco o roli i potrzebach 
stanu włościańskiego a zanadto dawał się „pro
dukować", za wiele puszczał w świat bądź co 
bądź słabych i niedowarzonych artykulików. Po
winien pamiętać o tem, że nie dość jest nosić 
sukmanę i mieć zagrodę w Gręboszowie, ażeby 
być chłopem prawdziwym. Do tego, by prawdzi
wie reprezentować włościan, trzeba czuć i my
śleć tak, jak pracujący na rc li chłopi, rozumieć 
icb potrzeby i bronić ich, choćby z narażeniem 
czasem swojej popularności.

Obecnie będzie Bojko otoczony rojem im- 
presaryów, którzy mogą go łatwo doprowadzić 
do tego, iż stanie się — nie tyle może szkodli
wym, jak śmiesznym. Jeżeli będzie słowem i pi
smem ogłaszać „proklamacje do narodu11, ułożo
ne przez jakiegoś obskurnego pismaka w reda
kcji brukowego dzienniczka, jeżeli da się opro 
wadzić i produkować po zjazdach, zebraniach 
kongresach itd., jak jakaś osobliwość zoologi
czna, jeżeli przy lada jakiej demonstracyi da so-

jego nazwisko: Stoss. Jest to metoda w gruncie 
rzeczy nie tyle niewinna, co dowcipna i sprytna.

Kto ma talent w kierunku opuszczania li
ter, przeinaczania i zmieniania nazwisk, ten 
z głodu nie umrze; weźmie blankiet wekslowy 
wypełni go dobrym jakimś a pięknie skopiowa
nym podpisem, no... i ma pieniądze. Trzeba 
wprawdzie na to nieco odwagi, ale w Prusach 
jest cnota ta w tym kierunku atawistyczna.

Od czasu, gdy pruski Fryderyk „Wielki" 
sfałszował kilkanaście milionów talarów polskich, 
zasypując rzeczpospolitą podrobionym pieniądzem, 
nie ma się co dziwić, że po oszustwie wielkiem, 
idą oszustwa małe. Fałszywe polskie pieniądze 
i depesza emska pochodzą z jednej i tej samej 
fabryki. Dziś niepodobna fałszować polskich pie
niędzy, nie ma potrzeby wysyłać fałszywych de
pesz, bawią się przeto w Berlinie, aby nie wyjść 
z wprawy i przemieniają niewątpliwego Niemca, 
nie umiejącego po polsku Tscholgosza na Po
laka. Nowe podjudzenie na nasz naród, ncwe 
usiłowanie, aby w Europie zohydzać polskie 
imię. I udałoby się może amerykańskiego zbójcę 
zrobić Polakiem, gdyby nie to, że wiadomość 
o jego przynależności narodowej wyszła z Ber
lina. Stara to bismarkowska sztuczka przedsta-

bie „wieńczyć szroń* przez „naród" składający 
się z półgłówków, niedorostków ; kobiet h ste- 
rycznyeh, to stać się może wprost komiczną oso
bistością.

Znany jest u nas typ chłopa na popis. Uży
wamy nań wyrazu niemieckiego „Paradebauer", 
choć to typ właśnie u nas rozpowszechniony. 
Taki Paradebauer bywa często jako rolnik do 
niczego, nie cieszy się ani szacunkiem ani zau
faniem włościan, wysuwa Bię go wszakże na
przód, bo umie gładko wypowiedzieć jakichś parę 
frazesów patryotycznych. Takich „konserwatyw
nych" Paradebauerów spotyka się po wsiach czę
sto. Przebaczają im czasem nie jeden grzeszek, 
bo umieją przy danej sposobności wypowiedzieć 
toast na „zbratanie się dworu z chatą* lub „P o
laków z Rusinami- . Czy z Bojki nie będzie taki 
ParadeDauer na demokratyezno-liberalnym sosie?

Życzymy mu, aby się tak nie stało, żeby 
zachował swój charakter posła włościańskiego, 
styczność z ludem wiejskim i jego rozsądny spo 
sób myślenia a jeżeli w tym razie niektórzy eks 
centryczm wielbiciele miejscy na nim Bię za
wiodą i nie zechcą go po obecnej kadencyi wy
brać we Lwowie, to za to może napowrót zyska 
mandat od chłopów w Dąbrówej lub w Mielcu, 
mandat wygodniejszy i z którym mu bardziej 
będzie do twarzy.

Zgon Mac Kinleya.
L w ów  14 września.

Niemal jednocześnie z wiadomością o za 
macLu na prezydenta Stanów Zjednoczonym) na
deszła była wiadomość o ostatecznem podpisaniu 
pokoju w Pekinie, więc o chwilowem bodaj za 
żegnaniu sprawy,’ która przeszło rok trzymała w 
niesłychanem naprężeniu cały świat polityczny, 
wykazała niemoc Brytanii i Rzeszy niemieckiej 
wobec Rosyi i posiała ziarna zawikłań które w 
czasie może niedalekim na nowo, a nieskończe
nie potężniej się rozwiną. Otóż podpisanie poko- 
ju z Chinami przeszło jakby niespostrzeżenie, jak 
gdyby nic nawet ciekawego nie zaszło, a cały 
świat zajął się zamachem na Mac Kinleya, cho
ciaż mąż ten geniuszem wcale nie zasłynął i e 
wentualny zgon jego nie mógł żadnych znamien
nych wywołać zmian czy to wewuątrz Stanów 
Zjedn., czy w powszechnej polityce.

Dziwny ten objaw tłumaczy się poniekąd 
żądzą senzacyi, znamionującą dzisiejsze społe
czeństwo; tłumaczy się jeszcze bardziej niechę
cią do zajmywania się Bprawą Chin, która dla 
biorących w niej wybitny udział mocarstw eu
ropejskich skończyła się srogim, i dodajmy i sro
motnym zawodem — z wyjątkiem jedynie Rosyi 
i poniekąd Francyi. Ci którzy skorzystali na spra
wie chińskiej, nie potrzebują się chełpić i dra
żnić, — zawiedzeni wolą milczeć.

To jednak nie tłumaczy wszystkiego. Oczy 
i myśli mocarstw, jakby urokami obrzucone, po- 
glądają od trzech lat na Stany Zjedn , jak to 
dobrze przepowiedział hr. Gołuchowski. Strach 
ni isamowity powiał na starą Europę od Ameryki 
W wielkiej republice anglosaksońskiej wytworzył 
się ku powszechnemu zdumieniu nagle przewrót 
niesłychany i niesłychanie groźny dla reszty 
świata cywilizowanego — a przewrót ten ściśle 
jest związany z prezydenturą Mac Kinleya i w 
znacznej części z jego osobą.

Mac Kinley doszedł do prezydentury swoim 
projektem cłowym, który zamieniony w ustawę, 
położył tamę importowi przemysłu europejskiego 
do Stanów Zjedn., a dał początek temu niezmier
nemu rozwojowi przemysłu „amerykańskiego",

wiać Europie w ogóle, a Rosyi w szczególności, 
Polaków jako anarchistów i kró'obójców. Uda 
wało się to dawniej, dziś zaś patrzą na pruskie 
denuncyacye w Petersburgu bardzo krytycznie.

Zamach wykonany na Mac Kinleya oderwał 
publiczną uwagę od wyborów, które zawładnęły 
umysłami, zacietrzewiły jednych, rozgoryczyły 
drugich. W  rozmaitych dziennikach czytać mo
żna ró?ne okrzyki radości lub oburzenia, stoso
wnie do tego, czy protegowani owego pisma lub 
stronnictwa zwyciężyli lub upadli.

Dla politycznego dyletanta, który nie może 
lub czasu nie ma szybować po wielkiem morzu 
polityki, wybory na wsi lub w małem mieście 
budzą jedno tylko uczucie: zgrozy. Smutnym 
niesłychanie jest widok ludzi, oderwanych od 
pługa i kopyta a oddanych na pastwę frazesów 
przedwyborczych. Litość bierze słuchać, gdy in
dywiduum z pod ciemnej gwiazdy licytuje się 
z drugiem w obietnicach, dawanych najsolenniej 
i najbezczelniej. „Zniosę mihtaryzm, zniosę do 
datki do podatków, zniosę wolność przemysłową 
i przywrócę cechy..."

Wybierzcie go, bo on. to wszystko zrobi. 
Z zaiskrzonemi oczami patrzy nad wyraz sym
patyczny i nad wyraz biedny lud rzemieślniczy

który poparty nieograniczoną odwagą, genialną 
spekulacyą i nieokiełznaną bezwzględnością, a 
zwłaszcza bogactwem surowców i łatwością ko- 
munikacyi, zalewa coraz bardziej Europę i inne 
targowice.

Poprostu „Amerykanie" uwzięli się, aby jeżeli 
nie zniweczyć, to podkopać przemysł Europy e 
więc główne źródło jej potęgi materyalnej i po
litycznej, zubożyć ją, zapanować nad swoją sta
rą macierzą. Doszło przecież do lego, że Lon
dyn przestał być głównym regulatorem złota, że 
do Nowego Jorku udają się po pożyczki, bodaj 
chwilowe, Anglia, Rosya i Niemcy.

A równocześnie obudził się duch imperya- 
listyczny w Stanach Zjednoczonych. Rzucono do 
kosza zasadę Waszyngtona, aby wyzwolone z nie
woli mgieiBkiej Stany Zjedn. nie rzucały się w 
wiry polityki powszechnej; zatrzymane zasadę 
prezydenta Monroego: Ameryka dla Ameryka
nów -  ale zarazem rzucono się do zdobyczy 
poza obrębem Ameryki. Szalbierczą fintą'poczęto 
wojnę z Hiszpanią, i zabrano nie jeno Kubę i 
Portorico, ale i Filipiny i część Karolin. Na 
polu polityki uniwersalnej wystąpiła zatem nowa 
potęga, o siłach świeżych a olbrzymich, groźna 
jako nieprzyjaciel i niebezpieczna jako przyja
ciel.

Wszystkie dotychczasowe, utarte stosunki 
i zapatrywania starej Europy poszły w niwec — 
Europa nie może już kołysać się do błogiego 
snu powiedzeniem: B  ali possidentc*, dzisiaj 
ona już nie wie, co w ist< cie jutro JŁgJG*e po
siadać będzie. „Widmo żółte", prz> jp Którem 
Europę przestrzegał na rysunku Wilhenn II, po
zostanie sobie widmem malowanem, byle go nie 
tykano — ale „widmo amerykańskie" hr uołu- 
ehowskiego jest jaż rzeczywistością, coraz bar
dziej przerażaj ącem.

Dlatego przykuł uwagę świata zamach na 
Mac Kinleya, jak to zwykle człowiek najuparciąj 
tam zwraca oczy i myśli, skąd strach istotny 
nadchodzi. Zgon Mac Kinleya niczego nie zmieni 
w prądach Stanów Zjednoczonych; tuż przed aa- 
maeuem, przemawiając na wszechamerykańskiej 
wystawie w Buffalo przemawiał on wprawdzie 
za polityką traktatową na polu handlowem, ale 
też zarazem wzywał do spotęgowania marynarki 
handlowej, która dotychczas jeBt słabym punktem 
Stanów Zjednoczonych. Dotychczas nawet do ko
munikacji pomiędzy portami własnsmi handel 
Stanów Zjednoczonych, musi posługiwać się 
okrętami obcemi. Mac Kinley wskazał przeto 
drogę do zupełnego wyzwolenia aię „Ameryki" 
od Europy, a oraz do dalszego uderzenia na 
Europę.

Następca Mac Kinleya, wice-prezydent 
Roosevelt, jest w całej pełni imperyalistą i je
szcze energicznie; pójdzie śladem swego po
przednika.

Podstęp wojenny.
L w ó w , 14 września.

Pod wrażeniem wyniku wyborów z miast, 
które bądź co bądź wykazały głęboką odrazę 
większości pałryi tycznej inleligencyi miast na
szych od sojuszów ze stronnictwami socjalnego 
przewrotu — zaznacza Słowo Polskie, że od po
słów miejskich w przyszłym sejmie wymagać na
leży, ażeby „wszelkich dołożyli starań do pono
wnego ^jednoczenia tych odcieni postępowych, 
jakie po zeszłorocznym rozłamie powstały." 
W dalszym ciągu dziennik ten wyraźniej zazna
cza, iż ma tu na myśli ulubione hasło pana R o

na obiecującego blagiera a rozsądny człowiek 
nie wie doprawdy, kto jest gorszym doradcą, 
czy ta nędza, czy ten kłamca, który w złej wie
rze raj ziemski obiecuje...

Większa, ale niewiele większa pociecha z 
kandydatów, którzy bez złudnych obietnic, ale i 
bez politycznego powołania o mandat się ubie
gają. Uczciwy niejeden i porządny, niczem jednak 
ponad strychulec miernoty nie wystający oby
watel, zwierza się pewnego pięknego poranku 
przed przyjaciółmi, że będzio kandydować. Od 
bliźnich swoich wyróżnia się tem, że lub! pa
sy a mi łazanki ze szynką, że tak genialnie i do
wcipnie umie w wiście łapać czwartą damę, żeby 
sam Kopernik nie potrafił Wykombinować dla 
niej ratunku. Forytowany stosunkami towarzy- 
skiemi, sympatyami znajomych, idzie do sejmu, 
który powinien być kwiatem umysłowej tężyzny, 
wyborem ludzi pracy, inicjatywy i talentu...

Z wielkich zdarzeń w świecie artystycznym 
ma kronika ubiegłego tygodnia do zapisania ry
sunek cesarza Wilhelma, przedstawiający wzór 
zastawy stołowej, którą monarcha ten darował 
królowi angielskiemu. Oddawna zapowiadane i 
długo przez świat oczekiwane to dzieło zjawiło 
się przedwczoraj w ilustracjach niemieckich,

Kapelusze, krawaty, rękawiczki, bieliznę męską poleca najtaniej
M i k n l a j  L u d w i g  

Lwów, Hotel George’a,
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manc wicza: „ Przeciwko unii konserwatywnej — 
unia postępowa 1"

I w sejmie, i w publicystyce, i na rozma
itych zgromadzeniach wyborców, był ten temat 
nieraz jui rozstrząsany. Teraz jednak, w obec 
faktu, że po wyborach zacznie się kształtować 
orgaoizacya stronnictw w nowym składzie sej
mu, kwestya ugrupowania się stronnictw lewicy 
sejmowej staje się znowu aktualną — awłaszcaa 
w obec świeżego lwowskiego sojuszu wyborczego 
przedstawicieli dwu głównych odcieni lewicy sej
mowej. Sojusz ten — chwilowy, i dla celów 
czysto osobistych zawarty, pragnęłoby Słowo 
Polskie ustalić, i zamienić w trwałą unię zacze
pno-odporną, ostrzem zwróconą przeciwko stron
nictwom prawicy w sejmie.

Dlatego też warto przypatrzyć c if  bliżej, 
k t o  i i  n im  miałby zawierać sojusz -  i z 
k i m właściwie i o c o miałby ten związał 
wojować ?

Wiadomo, że rozłam w sejmowym klabie 
dawnej lewicy sejmowej wynikł z powoda wy
stąpienia w sejmie frakcyi. zostającej pod put* 
wodnict.^ern pp. RomanowicM i Rottera z pro
jektami lakifcj reformy wyborczej, Któraby wy
miotła z sejuiu całą mleligencyę, świadomą na
rodów; ch i obywatelskich obowiązków i wydała 
sejm na łaskę i niełaskę niedojrzałych politycznie 
tłumów, ślepo posłusznych podżegaczom so 
cyalnym

Postawienie polityki sejmowej tejże frakcyi 
na gruncie socjalnym pociągnęło za sobą w lo
gi cznem następstwie walkę jej z solidarnością 
Koła polskiego w Radzie państwa i zerwanie % 
narodowym, centralnym komitetem przedwybor
czym.

Wprawdzie we Wiedniu pp. Romanowicz 
i Rotter, przekonawszy się, że po za związkiem 
Koła polskiego utonęlioy bez śladu, nie znaczy 
liby rbsolntnie nic w parlamencie, wstąpili do 
Koła wraz z kilku innymi posłami zbliżonymi do 
nich przekonaniami. Dla upozorowania faktu, że 
wstępują ,io Koła ze względów oporiunistycznych 
pomimo, że przedtem strasznie perorowali prze
ciw Kołu, zadowolił, się formalistyczną smianą 
statutu Toła

tu! kraju rozwinęli jednak zawziętą agita- 
cyę przeciwko narodowemu centralnemu komite
tów  p.zedwyborczemu, który przez czterdzieści 
przeszło lat swojego lit- ienia zawsze czujnie stoi 
na straży idei solidarności wszystkich stanów i 
ws7y.sli.1ch stronnictw polskich, w obronie inte
resów narodowych polskich w parlamencie pań* 
siwowym w sejmie i w calem życiu publ cznea 
w kraju. Otóż ci posłowie, należący do dawnej 
iewicy sejmowej, którzy niezmiennie stoją przy 
zasa ’7,ie, że wszeiak.e partyjne i klasowe iatere- 
sa powlnne być podporządkowywane interesowi 
n troćowemu, pozostali przy komitecie central
nym a pp. Romanowicz, Rotter i to sr od nieb 
Się odłączyli.

Co się tyczy projektów reformy wyborczej, 
utrzymywał bardzo stanowczo poseł Romanowicz 
w ostatniej wielkiej swojej mow>e sejmowej przy 
rozprawie budżetowej, że on i stronnictwo jego 
nie odstąpią od żą łania bezzwłocznego zaprowa
dzenia kuryi piątej i od innych pro>ektów refor
my ordynacyi wyborczej sejmowej w duchu żą
dań socyalistycznych. W mowach kandydackich 
posłowie, przyznający się do frakcyi tzw. „skon
centrowanych demokratów* również stanowczo 
zapowiadali, źe w sejmie będą walczyli o zrea
lizowanie owych socyaastycznych projektów re
formy wyborczej.

Więc jakże będzie ?
Trwałe zjednoczenie posłów wszystkich postę

powych, należących do dawnej lewicy sejmowej 
ze skoncentrowanymi byłoby możiiwem tylko w 
takim razie, jeżeliby lewica, zostająca pod prze
wodnictwem posła Rayskiego, wyrzekła się K o
mitetu centralnego i podpisała wnioski o socya- 
i.styczaą reformę wyborczą — albo tez jeżeliby 
na odwrót pp. Romanowicz i tow. wyrzekli się 
tych dwu swoich głównych, zasadniczych postu
latów. Innej drogi, któraby doprowadziła główne 
stronnictwa demokracyi narodowej do zjednocze
nia — niema.

Co się tyczy pp. Rayskiego i towarzyszy 
cała ich przeszłość ręczy za to, że tak gruoej 
n ekonsekwencyi nie popełnią, jaką popełnić mu
sieliby, gdyby wyrzekli się swojego programu, i 
ni z tego ni z owego podpisał, teraz to wszysf 
ko, co im niedawno uczyniło niemcz' wem pozo

stając się w świeoie sztuki wypadkiem dnia. — 
Cesarz Wilhelm oprócz stałego swego rajęcia, 
którem jest krasomowstwo, maluje a także kom
ponuje opery, śpiewa barytonem, tańcuje i pisze 
tragedye historyczne, przez <x> podobnym je -1 
niezmiernie do Leonarda da Yinci. wszechstron 
uego gen.usza i chluby Włoch. Ciężka to i nie 
slycheme trudna rzecz wykazać podobieństwo 

różnice jakie zachodzą między tymi dwoma 
sławnymi artystami a to diatego, że styczne po
między ich geniuszami są niezmiernie snbtelne i 
nieuchwytne. WeJiug mnie cesarz Wilhelm po
dobny jest zupełnie do włoskiego arcymistrza 
swą wszechstronnością, różni się zaś od niego 
tern, że Leonardo ca Vmci miał talent i umiał 
malować. Zresztą nie ma żadnej różnicy.

Ostatnie dzieło malarskie berlińskiego ar
tysty nie jest lepszem ani gorszem od „Bitwy 
pancerników* lub allegorycznego obrazu- „Euro 
po strzeż twych świętych skarbów*, tego tamę* 
go autora. Nie można powiedzieć, żeby twórca 
len orlim polotem przedarł chmury i wzleciał 
aż do gwiazd, — nie można też zawyrokować, 
żeby się natchnienie jego obniżyło. Stoi w miej*

stanie w najmie w jednym klubie z p Romano- 
wiczem.

Kośna był iahti pewnym tego, ii  tąden < 
nich nie prtyłoiy rglr  dc roboty, którn dąży do 
roebijatiła patryotyeenych, narodowo uświadomio
nych sił, czynnych w naseem tycim pukliesnem.

Chybaż więc pp. Romanowicz, Rutowski i 
towarzysze porzucą niefortunną drogę „koncen
tracji aa lewo*, która ich prowadzi w objęcia 
Daszyńskich, i nawrócą się na drogę roztropnej, 
patryotycznej polityki narodowej?...

Jeżeli Słowo Polskie ma na myśli nawró
cenie aię stronnictwa skoncentrowanych demo 
kratów- to ze stanowiska narodowego możnaby 
tylko przyklaanąć serdecznie temu zamiarowi.

Jednakowoż potrsebaby być bardzo nai
wnym, aieny chcieć terna wierzyć, że pnewódz- 
c j skoncentrowanych demokratów zechcą zawró
cić W pochyłej drogi, na którą wstąpili. Prędse, 
już możnaby przypuszczać, że propozycja zje
dnoczenia lewicy sejmowej ze „skoncentrowany
mi4, za którą prsemawia Słowo Polskie, ma tyl
ko znaczenie niewinnego podstępu wojennego — 
podobnie jak proklamowanie w Krakowie przez 
to stronnictwo hut hkaptowania głosów naiwnego 
mieszczaństwa dla Rottera, maskującej sojusz z 
Daszyńskim kandydatury „mieszczańskiejJ p. 
Kianuucayka I...

Ruch wyborczy.

I  w i e l k i e j  i r l u n o ś e L
Centralny komitet przedwyborczy przyjął do 

wiadomości i postanowił ogłosić następujące przez 
komitaty miejscowe przedstawione mu kandyda
tury do wyboru na posłów na Sejm krajowy 
z kuryi wielkiej właabości ziemskiej:

Na okręg wyborczy b r i t i a ń s k l  pp. Mie
czysława Cmystkiewieza, dra Józefa Weresseeyń- 
tmego i Stanisława Wybranowskiego;

na okręg wyborczy k o l o m y j a k l  pp. dra 
Mikołaja Kreysstofowieea i Leszka Otcńskiego] 

na okręg wyborczy l w o w s k i  JE. Dawida 
Abrahmmowścsa;

na okręg wyborczy S a m b o r s k i  pfc Albi
na Rayskiego, dra Tadeusze Skalkorfatiego i 
Stanisława Niezaoirowskiego;

na okręg wyborczy s t a n i s ła w o w s k i  JE. 
Wojoiecha Dttednstyckiego i Stanisław* Bry- 
kceyńskiago;

ua okręg c A lk ie w a fe i  pp. Stanisława 
Białoekórskirgo, ks. Andrzeja Lubomirskiego i 
Tadeusza Stareyńskiego.

Lwów, I I  wraeśnia 1001.
Sskrttsra: pftasas

T. Merunewiet. WL Koełowstn.

Ze strony poważnej komun, kują nam Na 
iycseaie obywatelstwa gorlickiego głosującego w 
wielkie, wtonosci okręgu nowosądeckiego, cen
tralny komitet przedwyborczy sastaoaw*! się 
nad sprawą kandydatury p. Adama S k r s y ń -  
s k i e g o  z wielkiej własności i poważne głosy w 
tonie komiteta uważały wybór ten za pożądany. 
F. Adam Skrzyński nu spore usługi os polu 
przemysłu naftowego, a jako obywatel kraja po-, 
stępuje zawue Bezwzględnie karnie. Wielka w ła
sność, ocsniając należyci* p Skrzyńskiego, niewąt
pliwie go obdarzy mandatem. W czasie obecnej ak 
cyi wybi -esej, podobnie j*k zawsze, p. ttkr*yński 
patrzył wyłącznie nie interes narodowy
ale i piltue Drzestrsegał, sby stosunki powiatowe 
nie doznały nąjmniejszefo wstrzążoienia i man
dat s wij z karyi gmin wiejskich pow. gorlickie
go z bęc ą oddał do dyspozycyi, byle nis wy
wołać najdrobniejszego antagonizmu wśród czyn
ników lokalnych.

Zebrania przedwyborcze odbędą się:
w K r a k o w i e :  pp. Karol Ciecz, Jan GOit, 

Franciszek Paszkowski, Przecław Sławiński, Zdzi
sław Włodek i Antoni nr. Wodzicki, zapraszają 
wyborców z większej własności obwodu wybor
czego krakowskiego na zebranie przedwyborcze 
które się odbędzie w sali obrad rady powiato
wej krakowskiej (ulica Pyarska nr. 1) w dniu 
16 września r. b. o g. 8 dodo!.;

w T a r n o w i e :  pp. Jan Hupka, Józef Mę- 
ciński i Stefan Sękowski złozą sprawozdanie z 
czynności poselskich na zebraniu, odbyć się ma- 
jącem w Tarnowie dum 16 września r. b. o go
dzinie 6 popoł. w sali rady pow.;

scu. Na projekcie zastkwy widać tak, lak w in
nych dziełach tego mistrza, owe staranne i ska- 
teczne ukrywanie, jakoby uetor miał jakie o 
malarstwie wyobrażenie, tę samą pogardę dla 
ryrunku, światłe cienia i wszystkich przesądów, 
Jiforo są alfą i omegą malarskiej, europejskiej 
rzeszy. Wazou w pośrodku podobny do prze
wrócona! pikelhauny a wazoniki boczne mają 
ciekawy styl, pełen tajemniczej allegoryi i nie- 
słychauego wdzięk i Pewien profesor archnekto- 
niki mówił, że leśli kamienica nie jest renesan
sowa, barrokowa, gotycka, romańska lub a s y 
ryjska, *Io v m * j*61i nie ma żadnego napełni# 
stylu, to się « * w i  o niej. że jest zbudowana w 
stylu austriackim.

W ten wspaniały styl uderzył cesarz Wil
helm ; jego projekt na zastawę stołową jest ar
cydziełem pomysłowości i artystyessej flnesyi, 
na której 0ie poi"* s ę nigdy tłum, a głosy zoi
lów, że cały len rysunek jest sam przez się 
wieiką obrazą sztuki, będą cawsze odosobnione 
i zbyte pogardliwem nauczeniem-

Lrdmik 8ta*uiM.

w N. S ą c z u :  pp. Władysław Głębocki i 
Guitit-y Kouuer zapraszają wyborców z kuryi 
większej posiadłości obwodu sądeckiego na przed
wyborcze zgromadzenie, która się od gdzie w po
niedziałek 16 września o g. 5 popoł. w zali rady 
pow. w Nowym Sączu.

Osas pisze:
Sejm nie będzie pczLawionym żadnej z tych 

sił, któremi dotychczas zasilała go ziemia kra
kowska. Przeciwnie, niektórzy będą w stanie od
dać się pracy parlamentarnej w wyższym sto
pniu, niż dawniej. W położeniu teu jest p. IL 
chał Boorz/saki, który, pełniąc dotychczas obo
wiązki wiceprezydenta rady szkolnej krajowej, z 
natury rzeczy zajęty był prsfd.>wzzystkiem swo
im wydziałem. Dzisiaj skorzysśu Sejm w eałej 
pełn> z jego wiedzy, talentu i doświadczenia. Nio 
zajmując stanowiska urzędowego, z większą swo
bodą oddać aię bądziu mógł życiu p«riameniar 
nemu i zaważyć w niem swoim wpływem, po
wagą i znaczeniem. Wybór p. Michała Bobuyń- 
skiego będzie uadto uznaniem obywatełskiem za 
jego dziesięcioletnią działalność na niwia satoego 
szkolnictwa, zadośćuczynieniem za U wszystkie 
gwałtowne etali, których był przedmiotem w 
obwili ustąpienia ze stanowiska wiceprezydenta 
rady szkolnej krajowej

Kurya wielkiej własności naszego okręgu 
wysyłała więc i wysyłać będzie nadal pierwszo- 
rzęune siły polityczne. W rzędu* ich hr. Kazi
mierz Badeut, stanowiskiem, przeszłością, zdolno
ściami i talentami, jest jeduą ze znakomitości 
naszego społeczeństwa. Rozwodzić się nad mę 
żem tak bardzo znanym i tej miary, byłoby zby- 
lecscem Gdy jednak idzie o wybory sejmowe, 
niepodobna ni* stwiedzić, że jest oa jednym z 
najlepszych znawców stosunkew krajowych i 
jednym z najznamienitszych administratorów, ja
kich Pclska wydała, a nie wydała ich wielo. Już 
dl^ego, każde sejmowe stronnictwo, wyaoc* ce
nić sobie musi, zasiadanie w jego gronie Kazi- 
rnierza Badewiego, a sejm jego współpracowai- 
ctwo. Kilkakrotnie więieaa włatuosć krakowska 
była Ugo zdania i nadal nie amieni takowego. 
Wreszcie wobec tege, że Wezeehuiemcy i wszy
stkie niemczyć pragnące żywioły, nieubłaganą 
nienawiścią i zawzięcie dotąd ścigają hr. Bade- 
niego, dowód zaufania ze strony tuk poważnego 
okręgu wyoercwgo, wydaje się nam wetaacnym, 
a nieobecność hr. Badeniego w sjjmie, byłaby 
błędem politycznym.

Nazwiska pp. Franciszka Paszkowskiego, 
Piotra Górskiego, Jozefa Milewskiego i Włady
sława Straszkiaaricia ozipeUieją tę listę, dnjąc 
obraz wielostronnych talentów, doświadczenia 
polity mego i wieiu położonych zasług.

Dowiadujemy się, że doniesienie Ceaem, jn- 
kobs z wieiziej własności oowodu taroppolzkiegu 
miała szanse przeprowadzeni* kandydatura pref. 
ara Tad. Piltta, wybieranego dotychcaaa w okrę
gu nowosądeckim, nie jest zgocne s istotnym sta
nem rz*czy Wedle wiadomości, jakie otrsyma- 
liśmy s Tarnopola, dawniej już ?osta*ow.aoą tam 
została kandydatura p. Miotała Garąpicta i ta 
się utrzyma

W y b e r y  ■ u u u k
K r a k ó w  14 wreeśaia.

Do poniedziałkowego zapasu o mandat po
selski do sejmu staną przeciw sobie jedynie dr. 
Horowitz i Potter, Jwprtói\ ogłasza bowiem, że 
socyaliści ma stawiają kandydatnry Da«ayńskifgo 
(wychodzą obecńie tylko na popiaranie Rottera) 
a koło mieszczańskie nie postawiło dotychczas 
kandydatury p. Bartoszewicza.

K R O N I K A .
Jjw{\w, dmm 14 Wreeśnia.

Minister koltl Mflttuk przybędzie % nie
dzielę rano do Krakowa, w towarzystwie szefa 
sekcyjnego Haber ora i radcy sekcyjnego Barn 
hansz. Z Krakowa nda się zaraz p. minister w 
towarzystwie wymienionych wyżej, oraz dyrekto
ra Horoszkiewicza do Nowego Sącza, celem 

'wzięcia udzv ła w jubileuszowej uroczystości ko
lei ternowsko-leluchowskiej. Wyjadzie urn ró 
wnocześnie liczne grooo urzędników kolejowych 
z Krakowa. P. minister zaznaczył, że pragnie, 
aby uroczystość tmata charakter fsmminr. Z No
wego Sącza, jeśli bydzie pogoda, zamierza p. mi 
nister udać się do Zakopanego, celem zobaczenia 
Tatr, a stamtąd powroci w poDicdmłek do Kra
kowa, aby zwiedzić dyrekcję kolejową.

NlMlMłblk hr. Piniń8ki ndaje ety w nie
dzielę wieczór do Tarnopola na poświęcenie 
gmachu szkoły realncu zkąd w poniedziałek wie
czór powróci.

W środę 18 b. m. nda się namiestnik w 
sprawach urzędowych do Wiednia.

Manewry cesarskie w pełudslowy en Mę- 
grzach. Z Dolnego Mihuljaca telegrafują pod d. 14 
b m. Ogólny wrmarsc 13 korpusu sprawił, że 
wysnnięte naprzód oddziały 4 korpusu opróżniły 
południowy brzeg Dunaju pod Miholjacem. Wal
ka rozpoczęła się o pół do ósmej rano. Cesarz 
uczestniczył w akcyi kolumny jenerała majora 
Canica, aż do samego końca O 9 zaczął nie
przyjaciel Korpus 4 opaszczać swe staaowisko; 
o godz. 9 m. 5 ostatni oddział pod osłouą ognia 
piechoty ustawionej na półnoenrm omegu prze 
prawił bif przez rzekę Gdy następnie Canic o 
g. 9*37 takie zrtylleryę swą i stopniowo całą 
piechotę wprowadził do hbju, począł nieprzyj 
aisl o g. 10-10 opróżniać także półnoeny brzeg 
Dunajh. Brak środków do przeprawy wojsk przez 
rzekę przeszkodził Garncowi w dalrzem wyzrska- 
nia tego sukcesu. Walka pod Woljero Moslavi- 
na, której przebieg dotychczas nie jest znany 
ostateogąie skooczyta aię również porażką 4 
korpusu.

Ke. ereyblakup Biiazawakt przybył w pią
tek po południu do Czerniowiec. Na dworca o- 
czekiwali go prezydent kraju br. Bourguignou,

maiuaałek krąju p. Lupul, prezydent miasta bar. 
Kocnanowski, oraz reprezentanci władz i rozmai
tych towarzystw. Ks arcybiskupa powitali na 
dworcu prezydent kraju oraz po niemiecku i po 
polska prezydent miasta bar. Kochanowski, wre
szcie imieniem towarzystw polskich mecenas dr. 
Strselbicki Reprezentanci Christlick deutscher 
Verein’u nie wyszu ua powitanie ks. arcybiskupa. 
Z dworca udał się ks. arcybiskup do kościoto, 
gdzie powitał go ks. prałat Schmidt po ominie 
aku a potem po polaka, na co ks. arcybiskup 
odpowiedział serdecznie, dziękując za przyjęcie, 
a aawołując do wiar- i przywiązania wobec ko
ścioła. W  sobotę z okazyi odpustu odprawił ks. 
arcybiskup mszę pontyfikalną. poczem zwiedzał 
szkoły średnie, wieczorem poświęci! dom „Przy
jaźń..*

Wybi. Ar Piętaka. Niektóre pisma nasze 
radykalna i  i i  fr. Prisee położyły nacisk, 
pisząc o uyniku wyboru r m. Lw ow l , iż dr. 
Piętak z pouiędsy wybranych otrzymał najmniej
s i  ilość głosów. W e Lwowie nikogo to nie dzi- 
wto, bo za pewnością wyboru dr. Piętaka prza- 
mawiały jedynie jego sasługi i nie rozwinięto 
na jego korsyść żadnej agitacyi, tak dalece, że 
nie było nawet żadnego afisza zalecającego spe
cjalnie jego wybór. — Nadto Kuryer lwowski, 
wpływowy organ wśróa żydów, jako kcntr&gita- 
cyihi środek praeciw dr. Piętakowi Wyciągnął 
przekręconą nieco odpowiedź w sprawie głośnej 
w swoim czasie Aretenówuy i na gwałt starał 
się wykazać antysemickie usposobienie dr Pię
taka. Żydzi więc dla wszelkiej pewności woleli 
na dr. Piętaka me głwsować.

Słuszne uwagi w tej sprawie pomieszcza 
także Freediwit, pisząc: Jfkiue Ft^ie lyesse  nie 
mogła odmówić sobie przyjemności złośliwego 
przytyku do ministra dla Galicji, podnoszą,-- że 
ze wszystkich we Lwowie wybranych posłów 
otrzymał najmniąj głosów Atak ze strony tego 
organu żydów i centralistow niemieckich praw
dziwy zam*syt przynosi ar. Piętakowi, podobnie 
jak i zaszczytną dlań jest j a k o ś ć  gtusów, które 
otrzymał. Należą one bowiem do tych, które 
winny być ważone a nie liczone. Bez najmniej
szej bowiem agitacyi, bm żadnej presji, bez cie
nia zachodów został wybrany. Wszybtkie głosy 
padły nań z  p r z e k o n a n i a  i rzeteme z a u f a 
li i • współobywatel: powołało go do sejmu. Jak
że brzytuo wyglądają w porównaniu z km  te 
liczniejsze istotne głosy jego towarzyszy, które 
padały na oich wśród wielkiego aparatu agitacyi 
i mach.nacyi wyborczej, nie cofającej się przed 
kompromisem z właauem sumieniem, wypraco
wane w dosłowne tu Ugo słowa znaczeniu w po 
cie czoła, bo przez uaganiaczy, hyen wyborczych, 
wyproszone, wymuszone różnego rodzaju presją, 
w ruch puszczoną. B  fr . Fresse moża o tern 
wszystkiem n.e wimzieć. ale teu większy ma 
obowiązek jiodoieśc ten mornont wierna zasadzie 
eitum euigme, n i e z a w i s ł a  p o l s k a  pras*, któ 
r«j nikt nie ośmieli się podejrzywać o chęć przy
podobania się ministrowi.

.Błe* Nareć * zamieszcza w nr. 109 z 14 
bm. następujące ommjmienie: , W dniu wczoraj- 
.zym rozwiązana zos‘ała umowa pom,ędzy wła
ścicielką dziennika Głos Na odm p. Józefą Rogo 
szową a redaktorem kierującym Głos Narodu 
p. Kazimierzem Ehrenbergiem Z dniem dbusiej - 
szym p. Józefa Rogoszow* objęła kieranek wy
dawnictwa, a p. Kazimierz Ehrenberg złożył na 
czelaą redukcję. Z redakcji Głosu Barodu ustę
pują również s dniem jutrzejszym pp : dr. Wło
dzimierz Lewicki i Witołd Noskowski.

Oąugdajrse nasze nwagj, nakreślone w tej 
sprawie pod wpływam nie dość dokładnego i*ie 
gra j u, nie były, jak obecnie z przedstawienia 
rzeesy widzimy, uazauuione.

Mlauewailą. Rada tukolna krajowa zamia
nowała w szkołach lądowych ks. T. Stachurskie
go katechetą w Ryaraaowie, J. Langego naucz 
kier., Al. Giżowskiego naacj star. w Żubrzy, 
Mich. Pukaaowową naucz. kier. w Kutach, ot. 
Dżagaua naucz. kier. w Tyliczu. K . WinnJtównę 
naucz, młodoaą w Jesierzauach, A Swiątkoi zz . 
Daacz. Mar. w Inwmidzie, ks. T. Niedzielskiego 
katechetą w Rawie, W. Sośn aka naucz, starsz. 
w Dębaikach, Br. Jaworczykowską naucz, młod
szą w Pt dkamieniu;

nauczycielami szkół jednoklasowycn. L. 
Czyżowskiego w AntonóWce, M. Dobka w Łoso
sinie górnej, W. Kocołównę w Wou łużań»ki*j, 
Wł. Pihowicat. w Mikołajowie, St. Blzrowskiego 
w dachówce, K. Kalickę w Kleczy Dolnej, J. So- 
zzńskiego w Wierzoowczyku, L. Semenowiczównę 
w HoP - kowicach M. Diducha w Rusowie, E. 
Halarewicsa w Horoszowie, W. Tarnawską w 
Laikowi# nowym;

przeniósł: J. Jaremową z Gliaiaa do Pomo
rzem A. Liasakównę > Wojoiłowa do Oleszyc, 
A. Milbwgerową z Tartakowa do Oleszyc.

P r o ! dr Łuktaitwiei Powrócił już do 
Lwowa s nakacyj.

Dj*. Piet* Kucharski powrócił już do Lwo
wa z wakacyj.

Ztff*xyuv W sobotę odbyły się wa Lwo
wie zaręczyny panny Wandy Berskiej córki Syl
westra i Wandy z ł eszowskieb Barskich z p. 
WładyMawem Rola Kłosowskim synem zp. Wła 
dysława i Zofii z Królickich Kłos-wckiej.

Z obreny arąjowaj. Do stanu czynnego o- 
brony krajowej przanitsieŁ oraz przydzieleni 
podpułkownicy: Flanc. Georgi z 41 p. p. do 31 
pp. obrony kraj. w Cieszynie, Wiktor Ansion a 
16 pp. do 16 pp. ohr. kraj. w Krakowie, Wa
cław Jakob z 74 pp. do 38 pp. obrony kraj. w 
Stryju; Franciszek Tauszyński a 47 pp. do 34 
pp. obr kraj. w Jarosławiu, Adolf Haczcł. z 30 
pp. do 18 pp obr. kraj. w Przemyślu.

Dalej przeniesieni majorowie: Ernest Fried- 
beig Solomon z 16 pp. obr. kraj. w Krakowie 
do Filzna, Wilhelm Spitzberg z 18 pp. obr. kraj 
w Przemyśla 38 pp. obr. kraj. w Stryja, 
Kletnwnc Ncttes z 85 pp. obr. kraj w Złoczowie 
do Bórna m or, Aagust Hem z 18 pp. obr. kra; 
w Przemyślu do 83 pp. obrony kraj w Stryju, 
Jan Bizon z 16 pp. obr. kraj. w Krakowie do 
Nowego Sąsza; Ernest Hórmatm z 1 pp. obr. 
krąj. we Lwowia do 24 pp. obr kraj w Jarosła
wiu, Wacław Beness ■ 17 pp. obr. kraj. w Rze
szowie do Jarosławia.

Do stana czyncago obrony kraj. przenie
sieni: Kapitanowie I kiesy.-Henryk bar. Dtlrfeld 
■ . i  bat. atrs. poi do Opawy, Leopold Gross 
• 77 do 20 pp obr. krąj. w Stanisławowie, Lu
dwik Neadert ■ 95 do 18 pp. obr. kr. w Prze
myślu, Hugon ('ron s24  pp. do Wiednia. Porn- 
eadjoy; Tomasz hr. Łubieński z 31 do 5 pp. obr 
kr- w Tryeście, Ludwik Necni z 89 do 7 pp. 
obr kr. w Pilśnie, Emil Raabl z 80 do 19 pp. 
obr. kr. we Lwowie, Stanisław Mroczkowski

z 15 do 20 pp. obr. kr. w Stanisławowie i Fran
ciszek Kahrer z 24 do 3 pp. obrony krajowej 
w Gracu.

Wystawę róbót uczniów i uczenie państwu 
wej szkoły przemysłowej we Lwowie, zwiedził 
wczoraj namiestnik hr. Finiński i zabawił w gma
chu szKolnym więcej jals 1l/* godziny. Okazy
wystawione podobały się namiestnikowi nadzwy
czaj, to też opuszczając zakład, wyraził dyrekto
rowi zaktaćo, radcy Gorgolewskiemu i gtonu 
nauczycielskiemu prawdziwe zadowolenie i u- 
znanie.

Olbrzymi proces prasowy rozegra się w
pierwszej połowie października przed lwowską 
ławą przysięgłych. Tematem procesu będzie cały 
szereg spraw i sprawek korpusu X w Przemyślu, 
które poraszat niewyehodzący już dzisiaj Głos 
przemyski, także Napr,;óJ częściowo zaś prze
drukował Kuryer Iwow^'*; re tego wygoto
wano przeciw redakloron1̂ ,1 kilku współpracowni 
kom tych pism proces .'asowy, która potrwa 
niebyetna trzy tygodnie TAkt oskarżenia, który 
wygotowuje już od dłuższego czasu radca Szy
monów icz, obejmuje przeszło ttzydzieści artyku
łów i listów. Do rozpr* wy, która rozpocznie się
dn._ 4 października, powołano kilkudziesięciu
świadków, Jako osaarzeni występują: Reger
Kolkiewicz, Wittyk, Żurawski, Ginszko, Rewako- 
wicz i Łucyk. Co do każdej z poruszonych suraw 
ofiarowali oskarżeni dowód prawdy i to jest wła
śnie powód, dla którego rozprawa tak długo po
trwa. Równocześnie wygotowuje się jako p ndenf 
druga rozprawa na ten temat której początek 
przypada na 18 października. Jako oskarżeni 
wystąpią tu: Rewasowicz, Mais i Ferenz.

Strejk zydowsKich pracownic krawieckich 
we Lwowie skończył się wczoraj. Strejkujące u- 
zjsaatj surócenie ^zasu pracy oa 10 i pót go 
damy i podwyższenie wynagrodzenia o 15 pre

Nowe składnice pocztowe otwarte zostaną 
z dniem 16 bm, w Modlniry (do poczty w Za
bierzowie k. Krakowa), w Strzelcu wielkieu (do 
poczty w Szczurowij), w Majdanie granicznym 
(do poczty w Ottynii), w Bolechuwicach (do po
czty Zabierzów/ k. Krakowa), w Staremsiole (do 
poczty w Oleszycach), w Frzyłrku (do ftoczly 
TrzęaowLa) w Konkolnika ;h (do poczty w Bot- 
szowtaeh), w Kropiwnej (do poczty w Gołogó- 
ruch) i w Jeżowej (do poczty w Rudniku).

Z Nowego Targu douoszą, że w Ocnotnicy 
zabili chłopi tamtejszego wOjta podczas kłótni 
ns weselu.

Trvnlt<tryj8ze w Austryi. Arcyksiąże Fran- 
ciKiek Ferdrąpnd, jak donoszą dzienniki alza
ckie, uczy*# piopozycyę opuszczającemu Fran- 
cyę zakonowi Trynitaryuszy, aby się osiedlił na 
jednym z jego zamków w Austryi.

Olnrzymia defraudacya. Z Berlina telegra
fują: Dyrektor Spółki okręluwej Schosiag, otruł 
się. Przyczyną samobójstwa ma być defraudacya 
na kwotę dwóch milionów marek.

„My Niemcyu. Na Kniwsbergu, w pomoc
nym Szlezwigu stanął pomruk. Potężn; łom gra
nitowej ściany z ni3zą pośrodku zawiera postać 
uzbrojonego olbrzyma, od którego stóp spływają 
dwoma strumieniami schody, ogrodzone baryerą 
i zaopatrzone w jakieś ogłoszenie. Zapewne nie 
każdemu wolno się tu zbl żać. Każdego zresztą 
śm<aika idstraszy wyrobiony z kamienia lwi łeb. 
Postać ludzka — to Bismark, nad którym umie
szczono krótki napis niemiecki: „my, Niemcy". 
Czy owo „my" znacey: .,my, wszyscy współcze
śni? Gdyby wulkan zasypał popiciem całe pań
stwo niemieckie, po kilku wukucu wyjmowanoby 
z pod ziemi skajnienj ue posta. ie bakatystow bez 
napisu; „my, Niemcy-1, znulezionoby /.rozpacz me 
oblicza przyłapanych na gorącym uczynku dy
rektorów banku bez napisu: „my, Niemcy". Rę
ka dbała o reputacyę Niemiec, nie umieści nad 
tymi ludźmi godła narodowego. Co oznaczają te 
dwa w i razy nad postacią Bismarka? Wszak 
(Jitmcy dali niejednokrotnie dowód wdzięczności 
dla swych mężów stanu, poetów, uczonych i wo
jowników. a jednak nigdzie naród cały nie afi
szował się ze swemi uczuciami w ten sposob? 
Zbyt wyraźnie widać tu pracę jednostki, zbyt 
widoczną jest czyjaś dbałość o sławę imienia 
niemieckiego, połączone z naiwną zapobiegliwością, 
która w ten sposól zapragnęła ułatwić pochód 
historyi wielkicn Niemiec Zachodzi tylko pyta
nie: kto tu chciał na kim zrobić interes history
czny. Może kiedyś wdzięczność narodu wydobę
dzie się w 'ym napisie z pod ambicyi indywidu
alnej, ale zamm to nastąpi, będą musieli współ
cześni czytać nad Bismarkiem pretensjonalne 
ogłoszenie: „Wir, Deutsche*, a niejedni pytać
będą: czy to i my także?

Nagroda Nobla. Nagrody imienia Nobla (po 
200.000 koron) przyznano duńskiemu profesorowi 
Niel R. B‘insenowi i rosyjskiemu fizjologowi Fa- 
włowowi. Finsen jest twórcą instytutu dla leczenia 
chorób skóruych za pomocą światła.

Presea Palizzoii. \V Bolonii rozpoczął się 
dnia 13 bm. głośny prrtces Palizzola i tow., o- 
skarzonych o zamurdowame bankiera Noiarbor- 
tolo. Na ławie obrońców zasiada 23 prawników 
najlepszych, jakich Włochy posiadają. Na po
czątku rozprawy Palizzolo zemdlał. Gdy go ocu
cono, prosił, aby dalej prowadzono rozprawę

Z Flnlandyl. Z Helsingfors donoszą, że wie
lu księży nie chce odczytać z amoony nowej u- 
stawy wojskowej. W wielu m ejscowosciach, w 
którycb księża n.e chcieli odczytać tej nowej 
ustswy, kościoły zostały zamknięte Z kościołów 
w których księża odczytali tę ustawę z ambon, 
wyszła publiczność. W wielu kościołacn księża, 
czy łając z ambony ową ustawę, dodali, iż wi
docznie Fmlandya musiała bardzo zgrzeszyć, 
skoro ją Bóg ukarał taką ustawą.

Zakony we Francyi W dniu 1 paździer
nika upływa term u, do którego wolno kongre
gacjom duchownym we Francyi wnosić po an a 
o autoryzacyę. Dotąd 7 kongregacyj męzkicb za
żądało pozwolenia na pobyt we Francyi. Niego
ścinną ziemię francuzką opuścili dalej Trapiści. 
Biskup grenobelski dowiedziawszy się, że zakon
nicy de la Grandę Cbartreuse mają zamiar osie 
dlić się za granicą, wydał polecenie, aby we 
wszystkich kościołach jego dyecezyi modlono się 
za „cierpiących zakonników". Rząd uznał to za 
demonstracyę przeciw i tniejącym ustawom po
wołał biskupa do odpowiedzialności SS. Kar ,.e- 
litauki opuściły tymi dniami Francyę i przemo.ny 
się do Belgii i Holandyi. Także Benedyk ynów 
niema już zupełnie we Francyi.

Zamach anarchistyczny na angielskie-o na
stępcę tronu? Donoszą * ‘ ontreal, że t amt e szy 
burmistrz otrzymał Lst od nMakiego Gć vannieeo 
Ca >ani, że włoscy anarchiści z Ameryki ud al i  się 
do Kanady, celem zamordowania lam angielskie



GAZETA NARODOWA z Niediieii dnia 15 Września 1901, Nr. VM
go następcy tronu 1;-. CornTalii. (Książe Cornral 
miał 16 bm. przybyć do Kanady).

Ograniczenie emigracyi do Australii. Parla
ment związkowy państw ai stralskich w Mel
bourne obradował nad ustawą, zmierzającą do 
ograniczenia imigracyi, szczególnie za pomocą 
postanowienia, że przybywający do Australii imi
granci mają złożyć egzamin, świadczący o sto
pniu ich wykształcenia Kilku członków parła 
mentu wniosło poprawkę, aby przybywający imi
granci nie musieli zdawać egzaminu w języku 
angielskim lecz w dowolnym języku europej
skim. Prezydent ministrów oświadczył, że na 
poprawkę tę zgadza się.

Kroi Edward VII I Rejane. Paryski kores
pondent Kuryera warszawskiego pisze: Dzisiejszy 
monarcha angielski, który tak długo był księciem 
Walii, jako następca tronu częstym bywaj go
ściem w bulwarowym teatrze „Vaudeville“, czę
stym również gościem w garderobie pani Reja
ne, która jest tego teatru królową. Krolowę sce
ny i przyszłego króla w Brylanii łączyły związai 
przyjaźni. Cóż więi dziwnego, że pani Rejane, 
bawiąc przed kilku tygodniami w Hombuigu, 
gdy u źródła spotkała się z królem Edwardem, 
chciała go powitać z dawną poufałością. Nie 
darmo jej najlepszą kreacyą jest .Madame Sans- 
Gene...“ Ale radosne powitanie przebrzmiało bez 
echa. Król zdawał się nie widzieć i nie pozna
wać aktorki... Pani Rejane poczuła się dotkniętą. 
I „Zaza44 nie była pozbawioną ambicyi! Zaraz 
popołudniu atoli wszystko się wyjaśniło. W mie
szkaniu artystki zjawił się ks. Cambrigde, za
prosił ją do zamkniętej karety i powiózł do wil 
li króla Edwarda. Ten zaś wyraził pani Rejane 
swe ubolewanie, że stanowisko monarchy Wszech 
brytana nie pozwala mu na taką swobodę po
stępowania, z jakiej korzystał, będąc księciem 
Walii,—że tern niemniej jednak zostanie zawsze 
gorącym wielbicielem jej talentu. Wieczorem 

-pani Rejane otrzymała wspaniały pierścień, któ
ry ma jej przypominać, iż między księciem W a
lii a królem Edwardem VII przestrzeń daleka..

Telegraf Marconiego I Osiuścl. Niema pra
wie odkrycia naukowego i wynalazku, którego 
by pomysłowi oszuści wkrótce nie wyzyskali. 
Niektórzy bookmakerzy londyńscy przyjmują za 
kłady aż do chwili, w której numer wygrywają
cego konia zostaje ogłoszonym. Pomiędzy dobie
gnięciem koni do mety, a ogłoszeniem wyniku 
upływa zawsze pewien okres czasu. Otóż oszuści 
odczytywali z pewnej odległości od toru, za po
mocą dobrej lunety numer wygrywającego konia 
i za pomocą systemu Marconiego, telegrafem bez 
drutu komunikowali wiadomości swym wspólni 
kom, którzy wygrywali grube nieraz sumy.

Przeniesienia. Wyższy sąd krajowy w Kra
kowie przeniósł kancelistę sądowego Piotra 
Schweglera z Kolbuszowej do Łańcuta.

Bez troski.
— Ciągle biegasz Zosiu bez woalki; ładnie 

twoja cera będzie wyglądała 1
— Nic nie szkodzi, przecież mam już na 

rzeczonego.

W e środę po raz i i i  ,.Życie we dwoje44, 
tomedya w 3 aktaóh Boccaye.

W e czwartek „Jabuka44 ożyli „Święto ja 
jek 4* operetka w 3 aktach Strausa

W piątek po raz I „One44, komedya w 3 
aktach Hermana Bahra

W sobotę „Jabuka* czyli „Święto jabłek14, 
Operetka w 3 aktach Straussa.

W niedzielę „Kościuszko pod Racławicami44, 
obraz hist. w 5 oddziałach W. Lasoty.

* Repertoar teatru krakowskiego.
W niedzielę „Burza14 baśń dram. w 6 obra

zach Szekspira.

(Telefoui-m ż puciląl.
— Pani Rogoszowa objęła Głos Narodu 

oddaje pismo nowej redakcyi. Prócz p. Ehren-
jerga ustępują z redakcyi także Włodzimierz Le
wicki i Witold Noskowski.

— W sprawie Głosu Narodu o: owiadają 
następujące szczegóły : Od pewnego czasu istnia
ły między p. Rogoszową a p. K. Ehrenbergiem 
nieporozumienia administracyjne. W ostatnim 
czasie p. Rogoszowa zaproponowała p. Ehrenber 
gowi rozwiązanie kontraktu pod warumkiem, że 
wypłaci mu pewne wynagrodzenie i z tern za
strzeżeniem, aby p. Ehrenberg me zakładał no
wego dziennika politycznego i nie należał do skła 
ju redakcyi żadnego dziennika politycznego w 
Galicyi. P. E renberg zgodził się na to. Tymcza
sem wczoraj w ostatniej chwili p. Rogoszowa 
oświadczyła, że odszkodowania nie może wypła
cić i decyduje się na to, że obejmie sama wy
dawnictwo Głosu Narodu. Skutkiem tego upadł 
poprzedni układ i p. Ehrenberg nie wyjeżdża już 
z Krakowa, ale zakłada nowy dziennik Nase 
Głos, którego pierwszy numer wyjdzie w ponie
działek. P. Rogoszowa obejmuje oa własną rękę 
wydawnictwo Głosu Narodu i weszła w układy 
z p. Antoni Beauprć współredaktorem Czasu co 
do objęcia redakcyi Głosu Narodu. Wobec je 
dnostronnego rozwiązania umowy przez p. Ro
goszową p. Ehrenberg zażądał przewidzianego na 
ten wypadek w kontrakcie wynagrodzenia.

—  W sobotę na rozprawie w sądzie po-

Telegramy i telefonematy.
Sprawy austryaekie.

Wiedeń 14 września. Cesarskiem postano
wieniem zmieniono od 1 Btycznia 1902 przepisy 
o zabezpieczeni i robotników w fabrykach tytoniu, 
jak następuje: Prawo zabezpieczenia w razie
niezdolności do piacy poczyna się z ukończeniem 
10 roku służby, robotnicy, którzy stają się nie
zdolnymi do pracy przed ukończeniem 10 roku 
służby ale po skończeniu 5 lat siużby, otrzymują 
jednarazową odprawę; jeżeli niezdolność ta wy
nikła jednakowoż z wypadku przy robocie w fa
bryce, wówczas odprawa należy się także przed 
ukończeniem 8 roku służby. Na mocy rozporzą
dzenia ministrów skarbu, żonaci robotnicy fabryk 
tytoniu otrzym wać będą od 1 stycznia 1-102 
podczas ćwiczeń wojskowych lub nauki woj
skowej dwie trzecie płacy dziennej lub tygod
niowej.

Car w Niemczech.
B e la  14 września. Wczoraj odbyły 

się końcowe manewry floty niemieckiej. 
Przebieg ich był świetny. Car i cesarz 
Wilhelm przypatrywali się ćwiczeniom z 
okrętu. O 1 popołud. manewry przer
wano.

Neufahrwabser (port Gdańska) 
14 września.. Jacht carski oraz rosyjskie 
okręty wojenne wczoraj popołudniu odpły
nęły na pełne morze. Cesarz niemiecki 
wieczorem wysiadł na ląd. Pożegnanie obu 
monarchów było serdeczne.

Zamach na M ac-K lnleya.
B uffalo 14 września. 0 nagłern po 

gorszeniu się w stanie zdrowia Mac Kin- 
— w sopotę na rozprawie w sąozie p o -n  a ^aj a je]jarze następujące informacye : 

wiatowym cywilnym przesłuchiwał sekretarz Gro- „  ' . „
niecki syndyka miejskiego p. Hajduk.ewicza na Zmiana na gorsze nastąpiła jeszcze one- 
okoliczność, jaka była przyczyna nie wniesienia gdaj popołudniu. Pokazało się, ze konie- 
w właściwym terminie rekursu przeciw orzecze ■ cznem jest przyjęcie przez prezydenta ro- 
niu sądu w sprawie nielegalności rady miejskiej, karmu. Ponieważ zaś podawanie pokar- 
P. Hajdukiewicz zeznał, że był przekonany, że |

Wielki koncert spacerowy w sali „Sokoła11 
odbędzie się w niedzielę dnia 15 b. m. Komitet 
postarał się o urozmaicenie zabawy, w progra 
mie znajduje się: loterya fantowa, kiermasz dla 
dzieci, confetti serpentyny, muzyka wojskowa 
15 p. p., bufet i cukiernia we własnym za
rządzie.

Wstęp 40 hl., dla dzieci i studentów 20 hl. 
Początek o godzinie 5 po południu.

Turniej tennlsowy przeznaczony wyłącznie 
dla młodzieży szkolnej, rozpoczął się na sta
wach Panieńskich w piątek 13 bm. o godz. 3 
z południa i trwać będzie przez dni następne aż 
do ukończenia popisu.

Międzynarodowe wyścigi cyklistów, które 
odbędą się we Lwowie w niedzielę, zapowiadają 
się świetnie. Udział swój zgłosiło kilku znakomi ■ 
tych jeźdźców z rozmaitych krajów.

Kalendarz
W niedziele 15 września Nikodema M. —  

Mamanta M.
Wschód słońca 15 września o godz. 5 m. 44, 

zachód o godz. 6 min. 00.
W poniedziałek 16 września Ludmili. — 

Wawyły.
Wschód słońca & września o godz. 5 min. 45 

zachód o godz. 6 min. 04.

ColoMeum Thoma Od 16 września olbrzy 
mi sensacyjny program. Najsławniejsze amery
kańskie i angielskie atrakcye. Bonnetty ze swoją 
cudowną tresurą 100 zwierząt. Du Cane Trio, 
senzacyjny akt napowietrzny z reflektorami zwier
ciadlanymi. The Wheelers, najakomiczniejsi ame
rykańscy bicykliści. Soeurs Fernando, atrakcya 
muzykalna, fin de siecle. Les Sadinettes, ekscen
tryczne duetystki. Bianca, artystka atletyczna na 
trapezie Richardo z Salwing, mistyczny elektry
czny kosz kwiatów. Risa Bardi, śpiewaczka liry
czna. Elvira, ekwilibrystka i transformacya na 
linie. The Gelin^, ekscentryczna komiczna panto- 
mina małpia.

Codziennie o godz. 8 wieczorem wielkie 
przedstawienie. W  niedziele i święta dwa przed
stawienia o godz. 4 po południu i o 8 wieczorem 
Co piątku High-Life.

Bilety wcześniej są do nabycia w biurze 
dzienników Plohna, ul. Karola Ludwika 9.

Sztukt piękne.
* Opera paryska przygotowuje na obecny 

sezon Wagnera „Zygfryda11 i Saint-Saensa „Les 
Barbares11.

* We wiedeńskiej operze nadwornej zaka 
zała dyrekcya teatru wszystkim bez wyjątku chó 
rzystom noszenia zarostu na twarzy.

Repertoar lwowskiego teatru miejskiego:
W niedzielę „Tr/y życzenia44, operetka w 3 

aktach Ziehrera.
W poniedziałek po raz II „Życie we dwo 

je “ , komedya w 3 aktach Henryka Boccuye.
W# wtorek po raz III „Jabuka* czyli 

„święto jabłek*, operetka w 3 aktach Jana 
Strausa.

. . .  . , . . o j  T.» mów droga sztuczną było niedostateczneobowiązuje termin 14-dmowy a me 8-dmowy; »
byłby zresztą wniósł dla pewności rekurs przed P0 1 )0 paoyen-ow i sok m ięsny, ktorego 
upływem 8 dni, gdyby nie zdenerwowanie, spo- jednakże nie m óg ł strawie. To w y w oła ło  
wodowana orzeczeniem sądu i wrzawa dzienni-1 pierw sze zaniepokojenie. N astępnie puls 
ków. Sędzia ogłosił uchwałę, oddalającą gminę sta| sie odrazu bardzo szybki) 126 nde- 
miasta Krakowa z żądaniem restytucyi terminu, L zeń Qa miliutę ciepiota  w ynosiła 100 2 
tem samem uznającą, że rekurs jest spóźniony. > , z »„ •
Gmina wniesie odwołanie od orzeczenia sędziego I Osłab, en le serca wzmogło się, a stan pre 
do sądu krajowego. zydenta z każdą chwilą pogarszał się,

— Przed niedawnym czasem odbyła się I Około północy sytuacya stała się kryty- 
przed trybunałem przysięgłych w Krakowie roz cznąj Podano choremu do zażycia kalo- 
prawa przeciw Janowi Gallosowi i Franc. Przej- mel i digitalis celem wzmocnienia funkcy 
czowskiemu o zamordowanie leśniczego Zieliń- seroa<
skiego w dobrach hr. Potockiego, mianowicie w I A, ,  j  • • a „ j  ,
Porębie Żegota. ówczesnym wyrokiem obaj o- • j  ^ * *1 godzinie 2 nad yanem 
skarżeni skazani zostali na śmierć przez p o w i e -  stwierdzono, że czynność serca jest coraz 
szenie. Na podstawie orzeczenia najwyższego słabszą, a puls coraz bardziej przyspie- 
trybunału odbyła się ponowna rozprawa, która szony. Sił zaczęło cora/, więcej ubywać, 
po dwóch dniach skończyła się w piątek o g. 11 p reZydent coraz bardziej zapadał. Zda-

H an°wolniono od zbrodni skrytobójczego morderstwa prezydentow i jeszcze  dygltallS 1 Strycbni 
a skazano za zabójstw-) każdego na 8 lat wię - lnę,  a jako ostateczny środek rozczyn soli 
zienia. kuchennej, jednakże bez pożądanego skut

z  “E *  O  2  £ T - A _ i s r  I - A - .  ku* Trzeba było wydać orzeczenie, że 
(Teieftrafem i p e t , !  stan Prezydenta jest bardzo krytyczny.

— Urzędnik stanu cywilnego Kncpp w Za- N o w y  J o r k  13 września W y- 
łężu nie chciał wpisać d-> metryki syna p. Hen- dawcę dziennika „W olność*, anarchistę 
ryka Ciemięgi, który pragnął nadać mu imię nazwisk'em Jan M ost aresztowano.
Kazimierz. Z tego powodu p. Ciemięga nie pod
pisał protokołu urodzenia i skierował sprawę na I łS l l l i lk l©  14 Września. Lekarze są
drogę sądową. i bardzo zamepojcni, sądzą jednak, że stan

— W Wattenscheid w Westfalii zawiązałoI ch orego nie jest je szcze  zupełnie bezna- 
się towarzystwo polskie „Sokół11. Prezesem wy-ldziejny. Obawę wzbudzają tylko przypa- 
brano górnika p. Szymańskiego d łości sercow e , w szystkie inne objaw y są

— Związek Polaków w Bochum zakupił pom yślne. Powołano specvalistę do cho- 
20.000 elementarzy polskich w celu bezpłatnego rób serca, 
ich rozdania. Co niedzielę urządza związek trzy _  ‘ -
wiece j  wozmaityeh miejscowościach l » n .I lS lO  14 wrześóla. Wczorajszy

i —  ■■ — —— — —  biuletyn południowy: Mac Kinley niem o
f l c ł o ł n a a  iiw iiiS r . I z a t r z y m a ć  pokarmów sztucznie wpro-
U S l d l l l l U  W ld l l l / I I I U M /I .  i Wadzanych, ponieważ błony śluzowe bar-

vPrzy gotowania do s e a y i j e s i o n n e j  R a- dzo podrażnione. Zachodzi ciągłe niebez-
dy p a ń s t w a  rozpoczęły się wczoraj; Rada ga- pieczeństwo nagłego upadku sił. Lekarze
binetowa zebrała się po raz pierwszy po waka- sądzą, że jeś li prezydent prztżyje noc
cyach i — jak zapewnia Frager Abendblatt — dzisiejszą, to jest nadzieja utrzymania go
obradowała wyłączpie nad programem prac Izby przy życiu . P rzyczyn y  nagłego osłabienia
poselskiej. Budżet ua rok 1902 jest już opraco- serca lekarze nie są w stanie stw ierdzić.
wany i będzie przedłożony zaraz na jednem z 0  godz. 2 %  popołudniu prezydent
pierwszych posiedzeń Izby prawdopodobnie ra- j m iał się lepiej niż poprzedniego dnia o
zem z budżetem na rok bieżący. Według zape- j tej samej godzinie, OO obudziło nadzieję,
wnienia organu praskiego, mimo corocznie zwię- ■ że Stan jego się polepszy. Godzina 5 po
kszających się wymagań, nie potrzeba obawiać | południu : P r e z y d e n t  u m i e r a .
się zachwiania równowagi budżetowej. O innych Frzyp. Red. W razie śmierci Mac-Kinłeya,
przedłużeniach rządu nie ma żadnych autenty- sprawować będzie urząd prezydenta Stanów Zje-
cznych wiadomości, jednakowoż ma uchodzić za dnoczonych aż do'końca citerolecia obecny wi
niewatDliwe że także Droiekt nowei ustawy ora- cePrezydent reodor (Teddy) Boosevelt. Jest to niewątpliwe, ze tauze projekt nowej ustawy pra I człowiek jeszcze młody, z przeszłością prawdzi-
sowej przedłożonym będzie Izbie na jednem z l wje amerykańską, ulubieniec tłumu, skrajny im-
pierwsaych posiedzeń. peryalista. Czy jest także mężem stanu, o tern

------------  dotąd nie mianc sposobności się przekonać. U-
Do Foliłik piszą z Wiednia: W sobotę od- rodził się on w roku 1856 w Nowym-Jorku a

będzie rada gabinetowa, która zajmie się głównie Ja^° wyrostek wyemigrował do „dzikiego Zacho-
sprawą zwołania Rady państwa. Prezydent izby ’ ! tam przez długie lata wiódł awanturniczy

, ?. . . v  .. x .. J żywot cowboya, (pastucha bawołów i handlarza),
poselskiej, hr. Yetter, powrócił z Wenecyi i od- przed mniej więcej piętnastu laty, dorobiwszy 
będzie z dr. Koerberem naradę. Rada pańsiwa się majątku, powrócił na Wschód i piastował 
zwołaną będzie, zdaje się, natychmiast po ukoń- kilka niższych urzędów. Śmiały, energiczny, wy 
czeniu wyborów sejmowych w Czechach, co na- I mowny, zdobył sympatye i rozgłos i niebawem 
stąpi dnia 12 października. Rząd oczekuje tylko 20st*f powołany na prezydenta policyi nowo-
wyniku wyborów, ab , ro^.ocz,0 konferebcye r|Jore tem stanowi.ku dowiódł wielkich rdol 
poszczególnemi grupami. Dr. Koerber liczy na n0ści administracyjnych ale zraził sobie tłumy 
klęskę Młodoczecbów i rządzić chce według za- przez surowe przeprowadzenie ustawy, skierowa- 
sady divide et itnpera. świadczy o tem rola, ja- I ueJ przeciw pijaństwu. W roku 1896 powołano 
ką odgrywa w sprawie kompromisu pomięd/y Ja^° sekretaiza do ministerstwa marynarki.

I Wojna z Hiszpanami rozgłosiła jego imię w ca- 
I łym kraju. W sekretarzu stanu odżył dawny 

„cowboy*. Rooseyelt zebrał największych awan /

turników* z całej Unii, doświadczonych od dzie
cka w strzelaniu, konnej jeździe, używaniu „ar
kanu*, mających za nic życie, utworzył z nich 
pułk pod nazwą „Rough riders14 (czerwoni jeźdź 
cy) i na ich czele dokazywał cudów w wojnie z 
liszpanaiui Powracającego z Kuby naród witał 

z nieopisanym zapałem i przy najbliższej sposo- 
jd o śc i uwydatnił swą wdzięczność w  sposób 
praktyczny, powołując go w roku przeszłym na 
wicep»rezydenta Unii)

B u ffa lo  14 w rześn ia . 
P rezy d en t S tan ów  Z je d n o czo n y ch  

M a c K in le y  z m a r ł d z ii  o g o d zin ie  2  
w  n o c y .

B uffalo 14 września. Śmierć Mac 
Kinleya wywoła/a tu olbrzymie wrażenie. 
Zaraz w nocy po ogłoszeniu śmierci Mac 
Kinleya olbrzymie tłumy publiczności ze
brały się przed więzieniem, w którem 
znajduje się Ozolgosz i poczęły szturmo
wać więzienie, chcąc dostać sprawcę za
machu w swoje ręce. Policya, zarekwiro
wana szybko, zamknęła ulice, prowadzące 
do wiezienia. Tłum kiikotysięczny' zapeł
nia! ulice przed więzieniem aż do samego 
rana. l)o utrzymania porządku zawezwano 
dwa pułki piechoty, stojące w pogotowiu 
Dopiero o godz. 8 rano rm h na ulicach 
począł przybierać charakter normalny.

0  ostatnich chwilach prezydenta Mac 
Kinleya donosi jego sekretarz prywatny 
Oortelin, że prezydent już od 8 godziny 
wieczorem stracił przytomność Przed go 
dziną 8 wieczór piezydeut był przytomny 
i pocieszał swą żonę. Otoczenie mogło 
tylko słyszeć urywane słowa z ich roz
mowy. Rozmowa ta była bardzo serde 
czną i zdaje się, iż Mac Kinley formalnie 
pożegnał się wieczór z żoną. Kończąc 
rozmowę, rzekł Mac Kinley głośno: „Mój 
Boże, Tobie...44 Dalsze słowa wypowiedział 
po cichu, widocznie polecał swą żonę i 
rodzinę Bogu. Brat Mac Kinleya, którego 
telegraficznie zawezwano, przybył do Buffalo 
w chwili śmierć1 Mac Kinleya.

B uffalo 14 września Policya strze 
że z podwojoną czujnością więzienia, w 
którem siedzi Ozolgosz, ponieważ przed 
gmachem więzienia gromadzą się ogro 
mue tłumy ludności, chcąc szturmować 
budynek. Stoją w pogotowiu dwa pułki 
wojska.

B erlin  (w Ameryce) 14 września. 
Szef tutejszej policyi dowiedział się, że 
jakiś mężczyzna, który wczoraj wyjechał 
do Nowego Jorku oświadczył, że udaje 
się do Waszyngtonu, celem zamordowa
nia wice-prezydenta Roosevelta. Zawiado
miono o tem natychmiast policyę nowo
jorską.

Nowy J ork  14 września. Owego 
człowieka, który opuścił Berlin i oświad
czył, że chce zamordować Roosevelta, 
aresztowała tu policya Przekonano się, 
ie  jest on umysłowo chorym i oddano 
do zakładu obłąkanych Nazywa się Karol 
Miller, jest Niemcem.

się, że popełnił on oszustwa na kilka mi
lionów marek, gdyż fałszował listy frach
towe okrętowe, a następnie lombardował 
je w bankach.

B ruksela 14 września. „Petit Bleu* 
dowiaduje się, że centralny komitet bel- 
g.jskiej ligi praw człowieka uchwalił 
zwrócić się do wszystkich mocarstw, któ
re miały swych przedstawicieli na konfe- 
rencyi pokojowej w Haadze z żądaniem, 
abv użyły wszelkich środków, celem skło
nienia rządu angielskiego do zwołania są
du rozjemczego dla Transyaalu.

Wiadomość giełdowe.
Wiedeń d. 14 wrześni*.. (Telegram Gazety Na

rodowej). Zamknięcie giełdy o godz. 2 minnt 30 
po popołudniu. Akcye aostr. zakł. kredyt. 622‘— , 
węg. zakładn kredyt. 628‘ —, Anglobanku 260" —, 
Unionbanku 621*— , Banka dla krajów koronnych 
397'50, Bankvereinn 435" — , Bodencreditu 838*— , 
Gal. Banku hipot. ■— , kolei państwow. 620 50,
kolei południowej 82*50, tramwaju A. 230-— , B, 
223*—, kolei Elbethal 4 5 8 — . kolei północnej 
5490, kolei czemiowieckiej —*—, alpiny 342* —, 
R.rna Muranya 398*—  praskiego towarz. żel. 
1435, fabryki broni —  , tureckie tytoniowe
276* — , oblig. węg. indemniz. 92*15, renta majowa 
98‘45, austr. renta koronowa 95"50, węg. renta 
koronowa 92*05, 56-let. listy tow. kredyt, ziemsk. 
90'85, 4-procent. listy banku krajów. 92* —, 41/„, 
procent, listy banku krajów. 99 30, 4-procent listy 
banku hipotecznego 89*50, 41,,-procent. listy banka 
hipotecznego 97*35, 5-procent. listy banku hipot. 
109*50. 4-procent. galic. obligac. propinac. 9b 45, 
4-procent. galic. pożyczka kraj. z 1893 r. 92*70. 
4-procent. pożyczka m. Lwows 87*75, losy tureckie 
99 50, marki 117*10, rabie 253 25

—  Benin 14 września. Zamknięcie giełdy. Bank
noty austryackie 8ś-35, (podłng obliczenia pro
centowego), Spirytus — • —, Austryackie kredyty

* — , Disc. Commandit —* —.
— Paryż 14 września. Giełda wieczorna. Trzy

procentowa renoa 101 77. Mąka 27‘25.
— Frankfurt 14 września. Giełda wieczorna 

Austryackie kredyty 195*90, Kolej państwowa 
— "— • Alpiny — —, Disconto 172 21, Laura

obu grapami wielkiej własności czeskiej.

Anglia 1 TransTaal.
L o n d y n  14 września. „Daily Mail 

donosi z Juhannesburga pod datą 12 bm.: 
Dziś rozpoczął się tu proces przeciw by
łemu prokuratorowi Brikemanowi, oska
rżonemu o szpiegostwo. Z zeznań świad
ków wynika, że oskarżony był pośredni
kiem pomiędzy dr. Leydsem, dr. Krausem 
i innymi Boerami, przebywającymi w Eu
ropie z jednej strony, a Boerami walczą
cymi w Tiansvaalu z drugiej strony 
W przesyłaniu listów pośredniczył także 
konsul amerykański w Johannesburgu 
Między listami, skonfiskowanymi w domu 
Brikemana, znaleziono proklaraacyę, ogła
szającą Kitehenera, oficerów i żołnierzy 
jego za wyzutych z wszelkich praw (vo- 
gelfrei), a nakazującą Boerom. aby wszy
stkich uzbrojonych Anglików, którzy po 
15 grudnia będą wzięci w niewolę, roz 
strzeliwali. Znaleziono w mieszkaniu Bri 
kemana wiele listów od dr. Krause go 
i inne pisma kompromitujące.

W  r  hlnaeh.
Y l o n a e l i i a i n  14 września. „Mun- 

ehener Neasfe Nachrichten* donoszą, że 
hr. Waldersee otrzymał od cesarza Fran
ciszka Józefa wielką wstęgę orderu Szcze
pana z. brylantami.

Jokoham a 14 września. Chiński 
poseł, który przybył celem przeproszenia 
cesarza japońskiego za zamordowanie kan
clerza ambasady japońskiej w Pekinie, był 
u mikada nu posłuchaniu. Poseł odczytał 
stosowny list. Mikado wyraził życzenie, aby 
pokoj już więcej nie został zakłócony, o- 
raz nadzieję, że tak w istocie będzie.

Różne.
B erlin 14 września. Radca miejski 

Kaufmann wybrany — pomimo meza wier- 
dzenia cesarskiego — po raz wtóry bur
mistrzem oświadczył, że wybór przyjmuje.

W rocław  14 w rześni. Otruł się 
dyrektor tutejszego Towarzystwa zjedno- 
« zonych właścicieli okrętów (,,Rederei der 
< ereiuigten Schiffer41), Scbostag. Okazuje

Z rynków towarowych.
LWÓW dnia 14 września. (Przedruk z urzędo

wej Gazety Lwowskiej)-, Pszenica gotowa 7.60 
do 7 70, pszenica na termina 7*25 do 7*60. 
żyto gotowe 6*30 do 6*60, żyto gotowe na termi
ny 6*20 do 6 40, owies obroczny gotowy 6 80 
do 7‘—, owies na terminy 5'80 do 6*10, ję
czmień pastewny 5*25 do 5*50, jęczmień brow.
6 25 do 7*— , groch dc gotowania mk00, do 
9*— , wyka O* — , do 0*— , nasienie lnic „ *—
do —*—, nasienie konopne — —, bób — do
— —, bobik 5 75 do 6*— , hreczka 6*50 do 

— koniczyna czerwona galicyjska 50'— do
55*— , biała 40*— do 60*— , tymotka —*—  do 
—’—, szwedzka — •— do — •— , kukurudza stara 

do 6*20, nowa — *— do — , chmiel stary 
—•— do — *—, nowy za 65 kilo —‘— do — * —, 
rzepak 12 75 do 13*25, groch pastewny — •— do 
—•—, lnianka 10 50 do 11*— .

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 17 25 do 
17*75, na terminy 16'-- do 16’60, warr&nty— *— 
d o  .

—  Wiedeń dnia 14 września. Cukier (spokojnie) 
21-20.Ido — •—. Nafta galicyjska 84*35 do —*— 
Spirytus 42*20 do —*—.

Sprawozdanie z targu zbożowego na
Ktep.rzu.

Kraków 13 września.
Na targu dzisiejkzy m, tak samo jak na po

przednich, obroty były mało ożywione, ponieważ 
młyny ze względu na utrudniony zbyt niski, po
krywają tylko najtrudniejsze potrzeby z dnia na 
dzień.

Z drugiej slrony zaofiarowanie wcale się 
nie wzmaga i sprzedający do ustępstw wcale nie 
są skłonni, więc mimo ograniczonych obrotów 
ceny ostatnie utrzyon.iy się.

Płacono: pszenicę białą od 8’20 do 8*60 k., 
czerwoną od 815 do 8 45 kor., żółtą od 810 do 
8 40 koron, żyto od 6*90 do 7-40 koron, jęczmień 
browarny od 6 50 do 7*— k., na paszę od 6 76 
do 6*10 k., owies od 6*— do 6*60 k., rzepak od
— *—  do — *— k., konięz czerwony od — *— do
— — k., biały od ■— do — •— k., kukurudza 
od —•—  do — — k., wszystko za 60 klgr

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Nadesłane.
Z a  tę ru b ry k ę  R fiiia k c y e  nia odpowiada.

Zarząd szkoły rysunków malarstwa i rze
źby, ogłasza otwarcie kursu dla sztuki stosowa- 
nej (t. j. malowanie na drzewie, porcelanie, szkle 
tkaninach i t. p ).

Nauka na wszystkich kursach rozpocznie 
się z dniem 1. października b. r.

Y\ pisy przyjmuje, jak też informacyi udzie
la Stefania Mikuli, —  Chorążczyzna 12, od 10 
do 1 i od 4 do 6.

Woda krościeńska, zdrój Stefana, szczawa 
alkaliczno-słona działa znakomicie w katarach 
gardła, oskrzeli i płuc. oraz w influenzy. Do na
bycia w aptekach, drogueryach i składach wód 
mineralnych.

Główny sk4ad dla Galicyi wschodniej u p. 
W . Ckoppa, Lwów, Żółkiewska 2,

MłckzniejiM Arsenowo -żelazna woda
praaciw nledokrewnoścl, chorobom kobiecym , oorw ow ya 

ł skhroym cierpieniom eto.

Najnowsze wełny, jedwabie, barchany 1U S Z C Z M  &  Z U B IK we Lwowie, 
pl. Halicki 1.

STORY i ZALUZYE b  J. CHRISTOFA
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l a  wystawie w Z a r y ta : S o t j  mea&l.

F K H A - l Ł K M i
f o e r n i d ł o  na b u i y  —  n a jle p s z e  w ś w ie c ie ,  d a je  p ręd k o  p o ły s k  d łu g o  t r w a j ą c y  

i k o n s e r w u j e  SKóre. S k ła d  f a b r y c z n y : W ie n 7 i. S c h u le r s t r a s s e  Nr. 21,
B o k  za łoże n ia . 1832. G. N. 15/9. W s z ę d z ie  do  in ab y o ia .

U nia 1 października 1 9 0 1
rozpoczyna się vr c .  k .  i ^ ą d u w o  u p r a w n .  Z i i L ł a < L l e  \ .o j s .k t iw o - u a n -
k o w y m  emeryt, rotmistrza 4 . Kornbergera w Krakowie k u m  p r z y g „ [ A . . I  y  .  
c z y  4 .JŁ I G Z  A M L X * J  l ^ A D l  I C K 1E G O .  Egziiirin ten zdaj.ać m oit k a i a f e n  
młodzieniec, który ukończył szkoły średnie, a lt o teł zdał egzamin inteligencyjny, a 
upoważnia on do uzyskania raogi kadeta a następnie oficera, bez poprzedniego ukoń
czenia jairichkolwiekbąaź szkół wojskowych. Na mocy tego egzaminu U Z y r ik n jC  
n a j p r ę d z e j  B U » p ie U  o d c e r u  W n z u l u l < c z y  n n e j .  Nauka trwa na rym 
kursie przez cały rok. Uczą docenci uniwersytetu Jagiellońskiego, profesorowie szkół 
średnich i oficerowie do nauczania ukwalifikowani.

R ó w n o c z e ś n i e  otwiera się prywatny kurs przysposabiający

do m atury.

D R O B N E  O O Ł O S Z i N l  \
po 1 ot. co w yr.z '1 .

l i ls Z Y iK J K I  amei. kińskio do "lękania
I mięsa po złr. — S in łoslc.n
iezw rno do f  ■ *.vier..iiia mies.t po I —

1 hrząstowski! .2 J  i l'ttt złr. p«le;,ił Piot 
bando- żelazny we I wowie 
Dy i (natrze iw ia t  dry). 
poi plac Sobieskiego

: la • Kapituł 
F ilia : Tarno-

T C . ^ a s r j  i .t-* <
aft jnrow o do >» 
y.4 l i l o .  D W or Ł . y

ykształcona Angielka właśnie przybyła, 
u  udziela lekryi Bliższych wyjaśnień 

udzieli Helena DO! ling. nauczycielka nie- 
mieckiego języka. Płuc kapitulny 1. 6 l ip .

2 uzdoNone panny w  krawieczy- 
zuie znajdą zaraz 

umieszczenie w pracowni sukien damskich 
M aryi M atysie wicz ul. Sobieskiego 1. 32, 

f. piętro.

G osiewskiego 4, zaraz 7 pokoi % wszelkie 
mi th  croóami.

J t f  ?  r  r <  I n .  L v 6 w , pole-ea wszel- 
. r \ e * p  I « i l l l \  gje instrumentu mu 

tyczne i samogrające. Cenniki bezpłatnie

( w ł a s n e j  h o d o w l i )
15 kilo Oiałych i różowych , . koron 8'10 
5 n 71 • • 11 3'20
5 11 dużych brzoskwiń . . .  _ 4'90
5 „  ananasowych melonów . „  1-95 

franco za pobraniem pocztowem.
O i o T a n n i  S p a n g k c r o ,  T r i e s t .

C. k. concesyonowanc

Biura podróży i spedycyjne
Zofii BlesiadeckieJ,

O ś w i ę o i m ,  D w o r z e c
spi -.ed.tje

bilety kolejowe okrężn-, karty okrętowe 
1-szej i 11-giej klasy, oraz k _ r ty  m ię- 
d/.j p o k ład o w e dla w ychodźców  do 
A m e r y k i — Prospekra darmo i opłatrńe

..Pe8 Ua)u  f a b r y k a  m a s z y n  
1 w e  L w o w i e ,  M a r 

c i n a  I I ,  posiada na składzie: rury w y
chodkowe 23, 20, 16  ctm., oraz wszelkie 
odlewy budowlane.

O :h e  1 r.e jfliraieurs franęaises pour bon- 
n ts fumiDes. A d resse : Bureau d’ institu- 

trui b Mmc Aileiuent, Trzeciego M aja 5.

Q i i |  | s  K u rp ie  i L in y ma na sprzedaż. 
b j U j  dla odbiorcy hurtownego, Zarząd 
dóbr TłusteAkie, poczta Probużna.

S t o ł o w e  a l b o
kuracyjne winogrona.

N ajpiękniejsze i najlepsze mięszane niuszka- 
telk 1 z Chaaselas, w 5 kg. pocztowych 
skrzynkach lub koszykach, opłacone, po 
4 kor. za pobraniem poczt, lub poprzedniem 

same muszkat elki 
czerwone Szegzdrder 

z własnych winnic w trzech 0*70 lttr. flasz
kach opakowanych 3 kr 60 hi. franco — 
więcej jak 100 htl. tegorocznych najlepszych 
gatunków win najtaniej u M t t r t l i i  V . 
W i l l i n g e r ,  wielki producent win w 
Z o m b a ,  W ęgry. N adające się jako pre

zent na uroczystości świąteczne.

nc o? filutem pieniędzy; 
5 kg. * ° r W in o

Epilepsya.
Kto na padaczkę, korcie i inne nerwów 
przypadłości cierpi, niech żąda o tem bro
szury. — Nabyć aozna bezpłatnie i franco : 
Sch w unen-A poih cko, F ra n k fu r t  a/Maln.

Osoby szczupłe
1 w ą t le , oraz  tizieci po krótk lem  

użyciu

, , ^ O P d L O “  (ochronna) 
d o sta ją  znak.im icie p e łn ą  pos.aó  

D am y b lm t znako m ici" w y p e ło i-n y . 
W  puszkach 5 kilowych 
po kor. 1-80 3 60 6

na 6 14  30 dni.
Skutek pewny. Wiele listów dziękczyn
nych. Do nabycia we wszystkich lepszych 
aptekach. We wowtc w a p t P iotra  

M ikom sclia i Z. Itu c k e ra .
E n  gros F r  Y lt e k  &  ( nm p , P ra g a .

Z zakładem połączony i n t e r n * . .  i  p e n b y o ł i a t .  Wyjaśnienia udziela i pro
spekty opłacone odwrotnie wysela

D y rek ć ff»  Z akład u  
w jBurako tyle. ni. Zacisze 1. 8.

O ó ó o o ^ o ó ó o o o o o o o o o o ó

I

i

Perfumy, mydła, rud^y, szminki grzebienie, 
szczotki i wszelkie inne przybory toateiowe

w najW lr h .ij u  wyborze n

F f ' ^ C t k c ł l ^  ach ~ i  Bp.
we Lwowie (Pasaż M ikolascha).

.ijtj

n a j l e p s z y  ś r o d e k  d o  c z y s z c z e n ia  z ę b ó w  i  k o n s e r 
w o w a n ia  d w ią se l, c e n a  6 0  i  1  2 0  i i .

Lwów, ul. Sykstuska 1 2o, ul. Halicka l. 11. — Kraków, buzier.- 
nice 1. 20 — Przemyśl ul. Franciszkańska 1 24.

" ■ ■ •  •  '  WWWWWWWj

A k a d  a m in , h a d f i i o v %  w  Ckr&oti.
Publlozny zakład naukowy jiodłegający wproet wys. Ministerstwu oświaty, subwen- 
oyoDOwauy przez państwo, równy wyizz-m szkołom średnim „ które io ukończeń' 

aoznlowio uzyskują prawo do jednorocznej siużby woj8kowej.
W dm r 17 września o r  rozpo.-zyaa się 39 rok azkolay. D oónk ł.d ii przyyęei 

oą-ią ukończeni uczniowie niższych kla.i s. aoł średnich i szh fł miejskich Wstępu
jący do zakłalu w 19u! na I. rok, ukoń zyć mogą tenże zaiłAd w trzech latach 
Osobno prowadzi się klasę przygotowawczą dla m oirj nkwaiiflkowa :yeh komoeten- 
tcw. Ponieważ w szystka akademii' handlowe rozszerzają swe korsa a 4 iatŁ, prze
to klasa przygitow aw ez. I90l|1902 tak została ur.ądzonu, żc odpo>.ada przyszłym 
klasom - i umożliwia bezpośredni" wstąpieute na II rok każdej e.zterokl.sowej s -k o ły .

Z zaKiad-m poląizony jest jednoroczny kurs abituryentów (początek 5 p.iź- 
dziernisa) dla uknuczonych uczni wyższ ch klas szkół srełu lch , którzy poświęcić 
się chcą przedsiębiorstwom kupieckim lub przem ysłowym ; lub dla tych, k órzy 

n ze.  i  I  j  f  —T k  T  # 1  O J  ó  i jako akon zeni iłuuhrcze wyższych zakładów nauiow yeh (prawnicy) wiadomoi :i
z n s s  ó w  2 k  J B Ł  W r  d B b  A  ł r W  J b  w #  w m M  9  swoje w o rasie zeoheą uzupcłuió.

w r Nowość!
Kołdry puchowe wyrobu Józefa Schnstera 
zalecane dla swej nwlzwyezajnej lekkości; 
i ciepła, z weluianego atlasu, we wszystkich 
kolorach, po zł. 18, 20, 22, z atlasu jedwa-| 
bnego po zł, 22, 28, 35 do 40 zł. K o łd ij 
puchowe wyrabiam sam i są wyłącznie ty'ko' 
n mnie do nabycia. K ołdry zwykłe na wa
cie wełnianej począwszy od zł. p, 5, 6 5 0 1 
7, 8, 10 w największym wyborze zawszi 
na składzie. Materace włosienne od zł. 14, 
16, 18, 20 do 32 'lenniki zwykłe i sprę
żynowe, kocyki wełniane, poduszki itp. naj
taniej w specyalnej pracowni wyrobów 
pościeli J A s c t  b c h U n l e r ,  l ą f i w  

K o p e r n i k u  O

w i n o g r o n a  i s i s r r  iz
r a e y f n e ,  starannie opakowane w 5 kl.
koszvkacb poczt, po 3 kor. 20 h. ta pobra-

“  V
n g a r n

rowe

Florwazorzędnh. ł u i jw iu in  oMuąlc ohod»wl« 
naj szlachetniej uzych a  U fAFK uW  Lar żarów

F r ie d r ic h  Bauer, G ru a lilz ,
rozseła prze” cały rok do każdej miejscowości nawet przy 
najsilniejszych ziarnach z zupełną gwar incyą dostawienia 
żywych i do wypróbowaria kupującemu 8 dni. Niezmordo
wane śpiewaki dzienne i nocne, obdarzone prztślici.nym gto-

  sem, czysto ciągłym, czy tiylem, witm ie k,.śladującyn. głos
piszcz .liii, detu, gwizdu, dzwonków, słowika. Za pobraniem poczt od 5 do 6 zł. a naj- 

Iprzedniejcze śpiewaki za 8 zł. Samiczki zł. 1-20 i 1-50. Premiowane 70 złotymi i sreDr- 
nvmi medalami państw, i kraj. stow rolniczycn. Bardzo wiele dyplomów 1 pierwszych 
nagród. A by się przekoncć o mojej chodowli, zwiedzanie tejżs jest kzłdemu dozwo

lone. Listy dziękczynne wraz z cennikiem i sposobem obchouzenla się bezpłatnie.

T Z .  G - B B I 7 P . T H
e.

najiepize, najszlachetniejsze, p eily  Gyón- 
gyórzkie, w S-kilowych koszykach za po- 

biaaiem pocztowem od 2 kr. 80 h. 
Dalej znakomite górskie wina białe i c. rwone od 48 hor Jwyżt j  u L a z a r  U81 ld ’ fc 

N a s t ą p i  j ,  G y t t n g y o s  (W ęgry).

niem poczt 
ciel winnic.

C a r l  V i d o v 8 z k  
B ć k e g c a a b a ,

T i
C u

właści-

T X 7 “ I e  d . © r i s l s a .
f i l ia  f a b r y k i

u h  o r o n j  m ę s k i c h

Tir m a 1 Braci
L w ó w ,  J a g i e l l o ń s k i *  SB,

poleca największy wybór.
=  3 0 %  t a n i e )  j a k  w s z ę d z i e .  =

DlG.Schmiota, z
ifksfTz szbbawaga i fizyka ; *

K*"" lylko prawdliWjT 3 
' :ic um*zczara markć

■u . . w a  cza so w ą gluchofę, 
fiwytics z  lisziłszum  w  uszach 
j( i p rzyfęp io ny słuth;nawet w  

w ypadkach zadaw nie nia.
Co nabycia pa 2 za (kt*-*,

| rtą  v:ra2  zts pos nhem ubycia jedynie w apłra*
pjotua r:::ELAscMA we lw

| 6 P|0 K  m d  y  t
aż do 15 lat dla oficerów sztabo 
wych, wyższych urzędników, pensyo 
nistów, właścicieli reDt. praw użyt
kowania i kaucyi ślubnych, wre
szcie na domy i dobra położone w 
Galicyi na I. i II. nrej>=eu hipoteki 
do 5°/0 — putez K l e i n a  urzęd. 
u p o w a ż n io n ą  ngenM n- handlową, 
W ie d e f i  I ,  H o l i o r  I f a r h t  A .

H a n d e l  z a ł o ż o n y  w  r .  1769 .

(Świeży transport zdabom itej

HErtBATY CHIŃSKIEJ
oirzymiu -i poleca

F r y d e r y K  S c h u b u th  i S p ó łk a
Liw ów, B jn e k  L 45 .

Proszę żądać: „H e rb a tę  z C h iń czyk iem 11.
I J w a g a  t Z powodu naśladowania opaki wań mo
ich herbat, zarejestrowałem „Markę ochronną11 i ta

kowe nada] tylko z tym znakiem sprzedawać będę.

i k. nadworny maszynista

W iedeń T li /, Kaiserutrasse T l.
Największy i znakomicie zaopatrzony skład najaowszej 

formy 1 ozdoby

Pieców dia długiego palenia K W U w - t a — -  
Pieców z regulatorem eómy“  lnb dolnym we włzystkich 
Pieców emaliowanych 
Pieców emaliowanych „ I U M “ ,
z wstawkami do icgulowania, posiadające srelicą siłę ogrze rania 
i nadzwyczaj trwałe.
k llP h n ia  n in h n m a  1 *®u.ow«ne,we wszystkich Wielkościach, dla 

b ill U illUIIIC gospodarstw domowycń, restaur.cyj i wiel
kich tzkładow.

Prosprkty, książki z -wzorami I kosztorysy gratis. 
Zastępstwo we Lwowlą: JAN SCHl MANN

potrzebnych, wielkościach 
we wtzystkich kolorai E. i najdelika
tniej wyrobionych.

I powodu pasladownictw flwaźać sie powinno m P3iflo Rosa schairer!

rsisBtiOwaną marką oohronną P ię kn o ść  je s t  D o g a c tw e m !
P ię kn o ść  ja s t p o tę g ą !

FABRYKA MASZYN „PEPKUN11
we Lw ow ie, ul. &w. Mareliife 11.

posiada na składzie:

H w u j u j  p a r o w e ,  s:edmdziesięciokoune, pięćdziesięciokonne, piętuaslokon- 
ne, ośmiokonne, sześciokonne. — S lO tO r p a r o w y  ośmiokonny. — T r « v Z -  
h ę  fgater) dwudziestokonną i ośmnastokonną — C y r k a l a r h i .  — G a r -  
c i a r k ę  Gangluha. — G a r n i t u r  m ł o c a r n i a n y  parowy dziesięciokonny. 
K a d z i e  z a c i e r n e  sześćdziesięciopięcio hektolitrowe i czterdziestopięcio 

7591 hektolitrowe.

Aby I n największy skarb 
osiągnąć, jest dot^d jedy
ny środek piękności przez M-

K r o p S e  d  ? e b ó w
(darni j Lltou zwanil uśmL.zają natych
miast ból zębiw  Kl.ife 1 1  bO h. 1 1 k 20 h 
We Lwowi“ w a n- « I’ . Mikolascha, w 
Stn u w ;-.ptb e J. Iż. - sto skiego.

I O O  3 0 0  i i ł r - .
DTiesięczni- mogą osoby każdego sta
nu i a k;d»>j miejscowości pewnie 
i rzetelnie btz kapitału 1  ryzyka za
robić, sprzedąjąc pewne dozwolone 

pamery państwowe i losy.
Zglr ^-niia do LU D W IG  O h r tłK - 

1<EI< U E rl VIII Deutschogaoae 8 Bn-
dapf nt.

myszy
p o l n eTruciznę

łi an:) rd roku 1888, polecam po 
cenie zn.żenej, a to : w formie cia
st 1 kip 70 hal. — w pigułkach 
8 0  h a l. S e w e r y n  B la c h o w s b J  

a p t e k a r c  w  K o z io w ie .

Pierwszo gal c. Towarzystwo Akcyjne
d l a  P r z e m y ł l n  C h e m ic z n e g o

przedtem Spółki komandytowej Juljana WaDga 
we Lw ow ie, ul. Kościohzkl 1. 5  (parter)

poleca na sezoD jesienny

Nawozy Sztuczne
w j  łącznie tylko własnego wyrobn.

Cenuiki wysyłr 3ię na żądanie odwrotnie i opłatnie — Ceny nader umiarkowane. —
Gwarancja składnikowa.

d^taw czyni dwo^u k. 61,-gem., Wita I. Rob(n>arkt 6, 
wynaleziony przez nią sama ze skutkiem używany.

P to A r e  R a v is s a n te  k.óra go Kiedykol
wiek używ ała jest nieodzownym, nadaje cerze lśnią
cej b ia ło ść  i  ukrywa pod swoją prześliczną powłoką 
najbardziej widoozne nieczystości skóry, wygładza 
blizny z ospy, zmarszczki i fałdy, setąga por, ro i- 
uzorzon" s u ciem używania .łych bielidał i na iaje 
każdej kobiecej twarzy lśniąca, młodzieńczą świe^ 
żość. Je sz  ic jodyny puder, pc którego użyciu mo
żna się myć bez uszkodzenia tego jenzaoyjneeo

a s t r M Ż o n s .  działanie. C ęn- 1 p ud elka z ły . 2 50 i z ł r .  1-50.
f v ń m n  ^ ó l f i f c c ‘ą z n ł t t £0d“ ł ‘‘ rfilł 0 1* t d li«si4"k i. utizymuje tnć.-j gładką 
U l  C U l f i  I V i 9 d c l l l l D  i elastyczną, a na wieozory powinna go każda z pan 
używać. Cena za  1 c e g ie łk ę  1 z ł r .  50 et.

; r « „  P O I  * Q ( in  | f n  zapobiega obwiśmęoin Bkóry wzmaonia ją  i jest na.tna 
U d u  I d V » S )Ł z C lI I IC  komitezym pewnym w skutku środkiem coaletowem. 
Cenit z« 1 flaszkę 3 z ł r .  50 c t . — Crem, w o d a  1 pudor były na w/stawach
paryskiej i londyńskiej międzyna:odowej w ' . 1897 premiowana wielkimi złotymi
medaiaitil — nać wyczajne skutki m .ich środków toaletowych daję całKowitą 
gwaraui yę. Niezliczone listy pochwalne z najwyższych »uł towkri/skjcń są do dys- 
pozyeyi i tylko jyekrecya nie p.zwału, ich ogłaszau. Każdej damie polecam bardzo 
c. k. nprz. opaskę na Ozitło do osiągnięcia bea fałdów marmuiowo białego -u/a, 
ta sztukę z łr . 150. Wyborne mydło piękności ,8 avo n -R *y ;*i»u te“ .Z uża 30 ot. i 
1 zł. 30 ct. Mm. Kosa ScLaffei czaruje swoim „ K t n o i r “ który ..ż d y o i siwym 
włosom przywraca napowrót kolor dawniejozy, najw spanialsze blond, poły.k tjąoe 
kasztanowate i aksamitce ozarne, zaduc myoio n ie jest w możności zmienić osiągnięty 
kolor. Jednorazowe użycie wystarcza. Cena m ałego kartonu z ł 1.50, w iększego 6 z ł .  

Prawd/,iwy t;lbo z uioim obrazom. Roso Sonouer, Yneo, I. Kohlmarkt 6.

MEIDINGEROWSKIE PIECE HEIMA
(INGEB

m

Dr. Rosy Balsam | Pragska maść
na żołądek!*!"apteki B. FRAGNERA w Praaze |d»mo\»a
jest od przeszło Jat 30 manym środkiem , jes^ uawnym , najpierw w Pradze uży- 
domowym, .^kko rozwalnlająoym i pobu- j wanym środkiem dounwym , który u- 
dzająoym apetyt. Trawienit wzmaui a. I trzyinuje rany w czystuści, ochran'', od 
& przy ciąg/cm używaniu olale rogulujo. itp a icń , bole koi i dziw a chłodząco.

W dawk iOh po 35 ot. I 25 ot.
Duża flaszka I złr., ssała 50 ot. Pocztą o e ct. wlęoej.

za poprzedniem nadesłaniem 1 zł. 53 ct. 
poszle. 8;ę 4/1 dawki, za 1  zł. 68 ci. 
6/3 dawki j_  2 zł. 30 ct «/l dawki, 
la 2 zł. 48 ot. 9/3 aawek. opłacone do 

każdej atacyi Austr. Węgier. 
Wszystkie

za poprzedniem nadesłaniem  1 zł. 28 ct. 
na d iż ą  a 75 ct na matą flaizkę, zo
staje tś już wysłane opłacone ao ka

żdej sJaoyi aastr węg. monarchii.
s ^ r ie o t r o ja ^

u;czę8ci_opakow^nia_za-

j  ^MUtrzoue^sąJtuji)jód^

oznioną marka_och£on.

8 t l a a  g ł ó w n y  i

Apteka B. H f t t K R I  i *  m* .  dostawej „zum achwarzen fldlerf
p l a g  K l e l n a a t t e  203, Ecke 0. Nerundgasse. 7205
srndy «  .  n  a aptekach aurtro. We LwowL w w * , , ,  aptekach.

przez wynah.zcę prof. dra MEIDINGERA wyłąeznle nnoważniona fa b ry k a

n.a s m ,  a  c. i i n9iiM)f dostawca
w —  D O hlius, W Wiedniu, I., Kohlmarkt 7 ,

w Budapeszcie, Thonethof —  w Pradze, Hj bt» nerga »? 7.
Patenty we wazy^tkich państwach. Pierwazbmi nagrodum odzna

czona na w szjjckioh wystiWŁoh.

M m M \m o n  dii | : ;  i  ditoio i w
to utiwymywania ogniu o takiej temperaturze jakiej potrzeba i do

wentylowani
Dla mieszkań, szknł, biur itd. całkiem okromne i gustowno. Do- 
v olna długuoć palenia pri opalaniu koksem , dc 34 gudzin trwa 

paliwo pny opalani, węglami kamiennemi.
Opalaule kilku pokoi tylko Jednym  piecem .

IKIDIME PIECE HEWł
Ostrzegamy przed naśladowaoiami 
powołując się na nasz znak ochron - 
u) lany w środku drzwi od pieca.

i MEIDINCER 0F£N 
. $ H- HE

B B I M A  P I E J E , ^ B S T I A 1
Napełnianie bez hałasn, bez kurzu, usuwanie popiołu i żużli

u k ] m a  Kominy do oitni trwałrcli dyioiercze
Irm in y  zostają be< dymu. Nieograniczony czas trwania palenia.

Stosowne na k.sżae paliwo. 7560
K a l o r y f e r y  I C e n t r a l n e  o p n l a u i a  

trawiące dym. | wszelkich systemów.
S n s i a m i e  na cele przemysłowe i gospodarczo-rolmcze.

Prospekta i cenniki darmo 1 opłamio. G. N. 15|9.

swojo w o<asie zeoheą uzupułuió.
O sobo, dla panów, osobno dla p .ń  odbywają się również wolne półroczne 

kurta (r otzątbk 17 ’ tteśn ia  i 15 lutego). Prospekty rozsyła i bliższych wiadomo
ści r d n e u , u l i .  i w sprawi„ uiLiesztzenia uszni K a n c e la ry a  d y re k cy jn a  w 
Graen, Kmisorfeldga-se 25. 7443 D yiek t.r : J .  B erg e r

FARB EM FA BRIE EN I

:l

Flbei-feld. 7374

SOMATOZA
rogpaaao^aine białko n iem e

za w era pożywne części (b iałko i esle) proszek prawie bez smaku,
do najznakomitszych

należy ^  
»  a- •a-iś r o d k ó w  o d ż y w c z y  h  i  W 7, in ?k cn l» )ą c y ch

dla dzisoi bzłwbior./ch , chorych na krzywicę , oraz dld osób cierpiących na 
■ l nerwy, p ib .si, żołąiek , dla po/ożnie i rekonwalescentów itp. pod postacią iJ

S o m a t o z y  z s l a z  s t a j  |
dla niedokrewnych ze skutkiem przez lekarzy polecona, i

Som atoz. żolazista zawiera 2%  żelaza w orsani znym związku 
Sł juotoza pobudza nadzwyczajny a p e t y t .

Do nabycia w aptekach i drogueryach,

mm m a o B U i B  i

a-
a-
ó-
a-
i
»  a■

LIN O LEU M
7571

^ sp e n y a ln y  in te re s )

na wskroś w jednym kolorze, krajowe i zagraniczne wyroby,
najtrwalsze poKryoie posadzki na ałe pokoje, także jaKo chodnik* dywaniki przed

amywaluie i duże dywany.

C F. Coiim&nn’* Nacńfoiger A. Reicnle, V er. Koiowratrurj s.

JMtiwi? m tfeijó-toiij
dla uczniów, którzy ukończyli szkoły śreunie.

XI-ty rr.k szkolny otwarty /.O-tHUie /, Iniem I. :ia i > i ■ rbirr. i . r.

w Pragskiej Akaderm  handlowej.
B u ższj ch w yjaśn ień  udziela na żądanie D y re k cy a  i rozsy ła  prospekty.

Nr. C. 620 I., (Fleisehmarktgasse Nr. 8 nowy). 7395
Celen, przyjęcia należy pię wykazać sw.adectwem, ukończonej ontatniej 

klasy szkól sredniob bądź to w kraju, bądź za gianieą. Świadectwa dojrzałości 
nie wymaga się, natomiast dokładnej znajomości języka niemieckiego.

Wpisy odbywają się w dniu 39. i 30. września od godziny 9 do 12 — 
Przedwstępne zgłoszeń _ przyjmuje już teiaz Dyrekcya i udziela wszelkich wy
jaśnień.

W  zastępstwie kierownika pragskiego gremlnnr handlowego: 
cesarski radca D f  • J B v n s ł  /v  > i'ł l l i ( ‘l l  , dyrektor. I

RO N CEG N O
najsilniejsze naturalne wody rnineralpe zawiEraĵCa arsen i żelazo

zalecane przez uu jp ierw sze pow agi le k a rsk ie  przy ;

aneaiii, chlorazie. cierpieniach nerwo rych, skórnyc-i 
kcbiecych, m alaryi etc. ,380

P i c i e  w o d y  k u r a c y j n e j  t r w a  p r z e z  c a ł y  r o k .

Do nabycia we wszystkich sk ła la-h  wć i fliimArJinycli i aptekach.

O O O O O  O U O  O D O  o o o o o c w

debra i Eswfe Sk;:cv o
3r

Vf i "

t%  Bńiy lilpln? .' t nA k 
■i'/*(Vn G i t y  h ip o t e c z n e  
0 %  H M y  i t i p o t i i e z o c  n '♦«
A(V„ iisty Tow, kr«<łyt.. * e><n-iś.iW:>
P/t^/o B -i!y  B a n k i}  h r » j i ' W «
4%  listy Banka krią)uwpe<>.
-T*0;,, «>bl>^acjr kumanntuc Gacku 
A°;„ puzy^zkę k ia l<>
4n'(1 gallc. ob!i«gaeyo r»ropie ^:yJ«o 
I w-fcei -kle renty pań*'• w Owe.

M a d t o  p » 7 l o c » m y

Akcye galic. T o ^ a ra jK t^ a  elektrycznego.
Papiery to kapuj, i sprzedaje po najdokładniei</.yił\

karsia dz-.onay®
4 1 A  v  v
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